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Uute tehniliste tööstuste korraldamise küsimusest. 
Tööstuslikud koondid (ühendused). 

Üheks tööstuslikkude ettevõtele liigiks, millel 
väljavaateid on lesimiseks meie oludes lähemas 
tulevikus, on koondatud tööstuste tüüpe, mis koha
nemas põllumeeste tarvete rahuldamiseks. See on 
jahuveski, villakraasla, lauavabriku ja piimatali-
tuse kombinaat ehk koond, ühendlis. Peale selle 
toetab valitsus Eesti Panga kaudu mõnes maa
nurgas veel mehaanilist, vabrikutööstuslikku lina-
puhastustki. —•- Harva esineb meie juures ette
võtteid, kus oleksid esitatud kõik need tööstus
harud. Ent mõnest mainitud harust koostuvaid 
ettevõtteid leidub küllalt tihti. 

Meil tuli hiljuti võtta osa mõnest tehnilisest 
ekspertiisist; ühenduses sellega saime täielise Üle
vaate mõne sellise koondi (ühenduse) tekkimisest, 
tegevuse algusest ja praegusest seisukorrast. Ees
kätt äratab tähelepanu pidev püüe heade, võib 
isegi öelda, esimesejärgu masinate Ülesseadmiseks. 
Ühel puhul, näiteks, oli jõumasinana seatud üles 
uusimat tüüpi gaasigeneraator, Saksa firmalt Otto 
Deutz, täiesti ajakohase gaasigeneraatoriiku sisse

seadega ja eraldi tõrvaeristajaga. Teisel puhul oli 
jõumasinana seatud üles uusimat liiki lokomobiil, 
Saksa firmalt G. Lanz, aurukondenseerija ja -üles-
soojendajaga. Niisuguste sisseseadete väärtus on 
õige kõrge, —keskmiselt tarvitab niisugune ettevõte 
jõumasinaid 100—200 HJ töövõimega. Sellega siis 
lähevad nad maksma 2—3 miljonit marka iga 
sisseseade. Siit selgub, et nende masinate telli
misel, nende vastuvõtmisel tellimisi täitvailt fir
madelt ja masinate järelekatsumisel peaks olema 
tugevuses asjatundlik kogenud insener. Ühenduses 
selliste tööstusettevõtete käimapanekuga tekib alati 
erakordselt palju a) eritehnilisi ja b) korraldav-
tulunduslikke küsimusi. 

Oma tegevuse kestes pole meie leidnud selliste 
väiketööstuste hulgas tnlundusi, mis tehniliselt ja 
organisatsiooniliselt oleksid korraldatud hästi ja 
oleksid toonud selle järeldusel kindlasti kasu. 
Ümberpöördult, oli tihti võimalus panna tähele 
majanduslikult raskes seisukorras ettevõtteid ja 
teha kindlaks, et need raskused tekkisid ettevõtete 
korraldajate vähesest asjatundlikkusest tehnilisis 
ja korralduskttsimusis. 
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Eritehnilised küsimused. 

Iga tööstusettevõtte algeeltingimu&eks ta tek-
kiinissilmapi'gul peak-id olema: 1) õigesti läbi
töötatud kava ja 2) otstarbekohaselt teostatud 
masinateostu operatsioon. 

Kummagi ülesande täitmine on raske isikuil, 
kel puudub küllaldane tehniline staash. Siin on 
tihti nähtavaid eksimusi ja niisuguseid vigu, mis 
muutuvad" hiljem ettevõtete kroonilisiks tõvedeks. 

Esimene ~ kavaküsimus. Allakirjutanu tutvus 
hiljuti K.-N-erniisuguse vabriku asetusega. Laua-
lõikuse, linapuhastuse, jahujahvatt se ja villakraa-
simise osakonnad on ehitaüul kõrvuti ridastikku 
selleks, et saada tööjõudu transmissiooni-võllilt, 
mis läbistab kõik need ruumid. Jõujaam on ase
tatud tööstuslikkude osakondade kõrvale ja nii, 
et jõumasinad paneksid võlli liikuma selle kesk
paigas. Siinsamas keskpaigas jaguneb see võll 
kahte ossa ja ühineb käigupeal ühendava ja eral
dava ühendajaga (friktsioon-tihendaja). Sel viisil 
on transmissioon jagunenud kahte 40-meetrilisse 
ossa. 

Sellisest sisseseadest tekkis kogu vabrikus igal 
pool Õige suur ruumikitsikus ja osutusid võima
tuks igasugused laiendamised tulevikus. Peale selle 
suur oht tule'suhtes. Õige kallihinnalised masinad? 
üldväärtuses 10—12 miljonit, on kuhjatud kokku 
ja kõik osakonnad polegi eraldatud üksteisest kapi
taalsele seintega, mida arhitektide keeles nimeta
takse tulimüüriks. Edasi, sel viisil saadud 80-
meetrilise transmissioonivõlli pikkuse juures tuli 
võll asetada 22 laagrile. Ja kuna vabrikuis val
mistatavate võllide pikkus ei küündi üle 7—8 
meetri, pidi võllile pandama üle 10 ühenda'.a. 
õige paigaleseadmine, s. o. säärane, et võll keer-
leks kõige kergemini, ilma liigse hõõrumiseta viltu-
asetatud laagri tõttu või seepärast, et laager vajub 
ajajooksul oma alusel alla, — selline õige võlli 
paigaleseadmne on, kogemuste järele, väga raske. 
Millisest rahakulust tuleh kõnelda selliste pikkade 
tr/ansmissioonide juures, näeme sellest, et ülal
mainitud transmissioon, näitekr, läks maksma ligi 
800 000 marka. 

Võib üsna kindlaali öelda, et vabriku kava 
valmistamisel jäeti kahe silma vahele tehniline 
võimalus asendadaringmäärivad malmiaagrid kuu!-
Ittagritega. Polnud kaalutud läbi ka teine võima
tus —• loobuda üldtransmissioonist ja seada üles 
elektrimootorid igas osakonnas. 
- esimesel pilgul näib, justkui oleks malmlaag-

rrttel« tegelikult ülesseatud transmissioon antud 
tftogiimisis ainuvõimalik, kuna ta on odavam kum
maski weisest võimalusest. Kuid käesoleval juhul 
oli- Jasi *nii, et vabriku keskosas kaks osakonda 
(üle 30 meetri) veel ei töötanud, kuna teised kaks 

osakonda olid juba ligi 2 aastat tegevuses. Kapital, 
rais kulus ära transmissiooni solle 30 meetri peale, 
mahutati aga ettevõttesse kohe algul Amortisat
sioon, s. o., teiste sõnadega, transmissiooni osade 
loomulik kulumine algas peale, ent kasulikku tege
vust oma osakonnis see transmissiooni osa veel 
ei avaldanud. Oleks valmistatud õigel ajal täppis 
tehniline ja tulunduslik arvatlus, siis oleks osutu
nud üsna väikeseks vahe nüüd transmissiooni peale 
ära kulutatud kapitali — 800.000 mrk. — ja töö-
tavaisse osakonnisse ülesseatud elektrimootorile 
kulu vahel. Kulude vahe transmissioonivõlli üles
seadmisel malmlaagritele või aga kuullaagritele 
oleks ulatunud umbes 10—12 o/o-ni, arvates kogu 
võlli kohta; kuid selle summa — 80—100.000 
mrk. — oleks võinud mõne ajaga katta ülejääk 
määrdeõli kokkuhoiust (kimllaagrid tarvitavad vä
hem õli) ja jõumasina energia kokkuhoidlikumast 
kulutamisest. 

Nii siis torkavad paljudes uutes ettevõtetes 
silma mitte küllalt kaalutult väljatöötatud kavad. 
On näha, et polnud mitte kõik praegusaegsed teh
nilised võimalused kaalutletud enne ehituse al
gust. Tõepoolest, kui riik või omavalitsused asu
vad mingisuguse silla ehitamisele, siis korraldavad 
nad eesk'itt kavade võistluse. Siis valivad välja 
parima ja asuvad ehitamisele. Kahju, et uute ette
võtete ellukutsumisel ei peeta seda metoodi. Vab
riku kava tohiks koostada mitte üksi hoonete ase
tamise ja masinate paigutamise puhastehnilisist 
ühendlusist ehk kombinatsioonest, — kavas võib 
sisalduda ka kogu majanduse plaan.'Kui see rajatud 
on tõelisile, eksimatult võetud andmeile, siis või
vad tas sisalduda kõik tegevuskäigusse puutuvad 
kavatsused. On läinud korda saada sellest selge 
pildi, siis selgub ka täiel määral, milline sisse-
seadetüüp oleks kasulikuim vabrikule. 

Vaatleme ka teist — peatüki algul mainitud 
küsimust masinate sisseostu-operatsiooni õige teos
tamise läbiviimisest. 

On imestada, et meil seni ei osata kasulikult 
osta masinaid. 

Iga selline operatsioon kooätub kahest toimin
gust: a) pakkumiste saamine valmistajailt ja b) 
masinate tellimise teksti täppis väljatöötus, milles 
peab sisalduma üksikasjaline masinate suuruse, 
omaduste ja võime kirjeldus ja peab üksikasja
liselt määratama ära masinaid müüva firma vastu
tus selle eest, et ülesseatud masinad täpselt vas
tavad tingimustele. ' 

Praegu on Saksamaa inseneride Ühing töötanud 
ja annnud välja mitmesuguste masinate vastuvõt
mise katsete määrustiku. Suurema osa neist mää-
rasist on võinud vastu ka Saksamaa masinaehituse 
ettevõtete keskühing. Iga vilanud insener teab 
sellest ja teab ka, kuldas kasutada neid määrusi. 
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Ent ei tale imestada, et sellest ei toa meistrid, 
tehnikud ja tehniline staashüa ettevõtete juhatajad. 
Selleparast torkabki masina e tellimisega seotud 
kiijavahetuse ja dokumentidega lähemal tutvu
misel tihtipealegi silmi tellijate naiivne suhtumine 
oma huvidesse. Ühel juhul korraldas te limise-
vOtja kruubimasinate ja kiviveslü sisseseadmist. 
Tellimine anti hulgi (angroo) nelja erinevat tüüpi 
sisseseadeks tarvilise masina piäle. Üksikute ma
sinate hindu polnud miiäratud iira. Põlnud tehtud 
kindlaks ei masinate suurust, ei nende valmistus-
vöimet ega mingi-uguseid tagatisi selleks, et ma
sinad töö avad laitmatult ja näitavad võimeid, mis 
müüja oma pakkumises lubanud. Siin nüeme vi" 
gade kuhjumist, mis ei võinud jauda kahjulikult 
mõjumata ostja huvidesse. 

Tegelikult kujuneski see nii. Peale veskikivide 
ülesseadmist selgus, et eraldavad ühendajad ei 
tööta. Kuid samal ajal oli masinate hind juba 
maksfud välja. Tellija ei soovinud kaotada aega 
ja tellis uued ühendajad teiselt ettevõttelt. Sellega 
asi 1 õppiski. 

Seda liiki kaotused ja kahjud ei võinud jätta 
oma mõju avaldamata kahjuga tegulsemisse. 

Samal ajal oleks lihtsalt eriteadlase nõudus 
ehk konsultatsioon erakordselt hõlbustanud a<»ja 
ja toonud masinate ostuasjasse põhjaliku täpsuse. 
Samasugune nõudus läbirääkimistel tellijaga іа 
masinate vastuvõtmisel ning järelekatsumisel oleks 
hoidnud ära hulga i'msikstulnud ebasoovitavus'* 

Muide, nagu näitavad kogemused, pole meil 
veskile sisseseadmise asi asjatundlikkuselt kuigi 
korras. Oleme korduvalt juhtinud tähelepanu järg
misele tõsiasjale. Meie masinaehituse ettevõtted 
vajavad äärmiselt tööd, ent ei võta tarvitusele — 
ei ühiselt ega eraldi — mingisuguseid samme seks, 
et teha teadvaiks ettevõtjaid-tarvitajaid oma saa
dusist Ülalkirjeldatud juhul pidas ostja läbi
rääkimisi era-tellimisvõlja-vaheltkauplejaga, kuna 
oleks võinud tõeliselt asja ajada vahenditult so
liidse masinaebituse-ettevõttega. Kui nii, siis po
leks leidnud aset se l l ine - -ku i nii öe'da võiks — 
kirjaoskamatu tehing, nagu üldsummas veskisisse-
seade : a kruubimasinate ostmine j . n. e. 

Ent, nagu juba öeldud, osa süüdi selles paneme 
meie metallitööstuste arvele, ahenduses ühe ana
loogilise asjaga oli meil hiljuti võimalus kuulata 
järele кі і е кі sisseseadete hindu Tallinnas. Meie 
järelekuulamiste tulemused olid järgmised. Vahe 
täpselt ühesuguste osade hinnas kahes eri-masina-
vabrikus oli 150/0 Sama ostu hind tehnilist kon
torit pidaja vaheltkaupleja juures oli 16% võrra 
kallim kõrgemaist eelnäidatud hindadest. See on 
täitsa loomulik. 

Kuid kõnelge ostjaga ja te veendute, et ta ej 
saa aru, miks üks tehas müüb masinaid 15% võrra 

odavamini teisest. Tõepoolest peab ju selle põh
jus mille-ki peituma, ent firmad ei püüagi seda 
ostjale selgitada. Siis satub meie ostja osavama 
hankija kätt», kes võtabki veski sisseseade eest 
kõrgeima hinna, üldsummas mitme masina eest 
korraga. Saavutab hankeleppe, aga ei võta enese 
peale mingit vastutust. Kahju kannatab muidugi 
ostja. 

On tungivalt tarviline, et meil saadaks aru, 
et kõige parem on asja ajada mõne kohaliku soliidse 
firma või tehasega. Ja et see on kasulikum kui 
asjaajamine mittev astu tava hankijaga ja isegi kasu
likum ning hädaoimtum kui vahenditult mõne 
välismaa ettevõttega. Soliidne firma täidab juba 
üksi oma hea kuulsuse huvides täpselt kõik oma 
peale võetud kohustused. 

Korraldav-tulunduslikud küsimused. 
Kuivõrra vähe raskusi on seotud masinate 

õige projekteerimise ja sisseostuga, seevõrra kee
ruline on ettevõtte majandusliku külje organisee
rimine. Sellest tingitud vigu leidsime palju roh
kem; ja p=>ab vist mööduma pikk aeg, enne kui 
meie ettevõtjad omandavad oskuse, õieti korral
dada ja õieti kasutada oma tulundisi. 

Kõige aluseks on tõendusdokumendest ja äri-
raamatuist selguv pilt olemasoleva ning ehitistes 
ja masinais sisalduva varanduse kohta. Muidugi,' 
täppis üleskirjutamine on võimatu, kui pole arveid 
(ent seda juhtub) või kui arve on koostatud mitte-
midagi-ütlevalt, ära tähendamata üksikute masinate 
hinda. Ühel juhul — ühes ühisettevõttes — leidsime 
tõendusdokumentide läbivaatamisel arvete asemel 
niisuguseid mfirkeid: nii-nii mitu puuda mai miaa g-
reid ja -ühendajaid transmissiooni jaoks, kusjuures 
juhataja kohe seletas, et selles 12 puuda laagreid 
ja ühendajaid, mis müüdud hinnaga mk. 10Õ0.— 
puud, üldsummas mk. 12.000.— eest, leidus mit
mes mõõdus kui laagreid nii ühendajaidki. Ent 
mitmeid mõõte laagrid seatakse, mõistagi, üles 
transmissiooni eriosadesse, järelikult mitmesse 
hoonesse ja, igal puhul, mitmesuguseid masinaid 
käimapanevaile transmissioonele. Samuti on ka 
teada, et teatavad ettevõtted müüvad neid osasid 
tüki-, aga mitte kaaluüksusehinnaga. 

Selliste põhidokumentide põhjal on väga raske 
teha raamatuisse õigeid sissekandeid. Võib vaid 
saadi teada, palju raha on kulutatud ära sissesead
misele, ent võimatu on 1) saada pilti teatavaid 
väärtusi loovate masinate erirühmade maksumu
sest, 2) näha, kuidas need rühmad amortiseeruvad, 
3) milliseid kulusid nõuavad nad remondiks, milli
seid kulusid eksplutatsiooniks. 

Peab selle kohta olema täiesti selgusel, et 
kui võimatu on selgitada välja kõike seda, siis 
puudub alus masinal ümbertöötatava kauba hinna 
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õigeks arvatluseks Tõepoolest, kuidas võib täp
selt ja korralikult arvata välja, palju maksab ette
võtjal enesel ühe puuda jahvatamiue, kui ei teata, 
milline oli sisseostuhind, kui palju lasub kivi-
jahuveskil amortisatsiooni, töötamisenergia, määrde, 
remondi ja masinate korrashoiu kulusid. Kui pole 
täpselt teada, palju maksab puuda jahvatamine 
enesel, siis osutub olematuks õige arvatlus ja iga 
võetud jahvatushind on juhuslik. Niisuguseid juhus
likke hindu võivad võtta mõne metsataguse kolga 
möldrid, ent mitte ühisettevõttelised grupid, ühi
sused j . n, e. Sama on maksev ka villakraasimis-
osakonna ja iga muu ettevõtte kohta, mis töötab 
kindla tulundusliku ülesandega. 

Pole Oige arvata välja kulude üldsumma kogu 
ettevõtte kohta ja siis jagada see üldsumma oma
voliliselt, jaotades ta ära jahvatisepuuda, villapuuda 
või laua~ruuttolli kohta, On olemas täpne majan
duslik seadus, mille järele lisakulude suurus ole
neb ettevõtte enese korrastuse määrast, lühidalt 
öeldes, sellest, mil määral on osatud korraldada ja 
juhtida ettevõtet. Kui tarvitajad ütlevad, et jah
vatamine on ühes kohas odavam kui teises, siis 
tähendab see täpsete arvude keeles, et seal, kus 
viljajahvatamine odavam, jahvatise omaduste ühe-
värtuslikkuse tingimusel, on veski majanduslik 
külg paremini korraldatud. Enesestki mõista, kui 
pole tegemist majandusliku enesehävitamisega, s. t. 
kui ei sammuta teadlikult või oma asjatundmatuse 
tõttu ettevõttesse mahutatud väärtuste hävitamisele. 

Meie oleme pidanud* Ülisageli imestama, et 
tihendletud koondusettevõtteis, milledesse on mahu
tatud kapitali 10—20 milj. marka, puuduvad pea 
täiesti remont-parandustöökojad. 

Lihtne eelkava näitab, et kogum sääraseid 
tarbeasju, nagu treipink, tsentrite vahega 1,5—2 mtr. 
puurmasin aukude jaoks kuni 1,5", raualõikamise, 
mehaaniline saag, paar kruustange, kogum lukusepa 
tööriistu, sepalõõts, alasi ja sepa tööriistad, — 
läheb maksma mitte üle 400—500.000 marga. Sel
line töökoda oleks võinud täita ümbruskonna põl
lumeeste аікеві tellimisi ja varsti teha tasa osa 
sisseseadekuludest. Ent ta oleks toonud kahtle
mata kasu koondusettevõttele eneselegi. Siin pole 
tähtis mitte üksi kokkuhoid remontidelt, mis esine
vad töötavas ettevõttes alatasa, — siin tuleks ilmsiks 
veel üks ülitähtis eelis: sageli jääb väikeste mur
rete pärast kogu ettevõte seisma. Ent ettevõtted 
asuvad tihtigi kaugel linnadest ja muist asundeist 
ja riskeerivad sellega saada suurte ajaviidete osa-
lisiks, pealegi palavaimal tööajal. 

Siin võib tulunduslik arvatlus täpselt näidata, 
kuivõrra kasulik võiks olla seesugune - parandus-
töökoda. 

On seatud sisse selline töökoda, siis peab 
olema ta jaoks eriaruandlus, mille ülesandeks on 
töökoja väljaspoole tehtavate parandustööde hinda
de arvatlus. Oma jaoks tehtavad parandusod tulevad 
kanda raamatuisse omahinnaga, välistööd — tea
tava kasu juurearvamisega. 

Vastuväitele, et selline täppis raamatupidamine 
nõuab palju kontoritööd, tuleb vastata, et ka kon
toritöö suurus arvestatakse rahalise kuluna. Majan
duslik kokkuvõte suudab näidata, et selJe kontori
töö tasub ära asjaolu, et arvatlustes ja müügihin
dades ei esine enam vigu ja ka ьее, et tulundus
likud arvatlused, millede ülesandeks on kasude 
või kahjude avalikukstegemine, leiavad õigustuse 
aruandeaasta lõpuks. Vastukaaluks1*" sellele olgu 
tuletatud meele, kui tihti meil rahutusega ooda
takse aruandeaasta lõppu, et saada teada, kas on 
töötatud kasu või kahjuga. 

Tegelikult juhivad ettevõtete juhatajad maja
pidamist täiesti kõigest rippumatult, Määravad 
hinnad, lasevad teha neid või teisi parandustöid, 
aimavad välja saaduste valmistamise kiiruse jne., 
ja, juhtude rõhuvas enamikus, ajavad asja tege
vusaasta kestes, otsekui pimedas kobades, ~ tead
mata, kas annavad nende algatused kasu või mitte. 

Seda võib teada vaid siis, kui majapidamises 
toimetatakse alatasa omahinna arvestusi. Oma
hinna arvestamine koosneb kahest osast: 1 — 
tööpaiga kuluarvutus ja II— lisakulude kõikumise 
»arvutus. Need mõlemad arvutused peavad olema 
korraldatud nii, et aruandluses peegelduks vahendite 
kulutus iga iseseisva valmistusgrupi kohta eraldi. 
Nii, näiteks, laualõikuse, villakraasla, ptlttlivalts 
ja kiviveski, — iga näidatud grupi kohta eraldi. 

Väikeses ettevõttes võib see maksumuste arvu
tus olla korraldatud nii, et anda kokkuvõtteid jär-
jekindlasti kord iga kahe nädala takka või kord kuus. 

Kui on pandud maksma niisugune kord, siis 
on juhatajal erakordselt kerge jälgida, miHieed tema 
algatused kutsuvad esile tulemusi omahinna suu
renemise või vähenemise näol. 

Need perioodilised aruanded näitavad otsekui 
baromeetri osutid, mehaaniliselt, kuidas edeneb 
ettevõte. 

Selliseis statistilist iseloomu andmeis võib pee
gelduda ümbertöötamisele minevate kaupade üld
hulk, ettevõttetöökoormatue, lisakulude kõikumised. 
Kõverjooned, diagrammid ja tabelid võivad anda 
perioodiliselt pildi oma- või müügihinna rippuvuse 
kohta ettevõtte koormatuse määrast ja ettevõtte 
töörohkusest hooaegade järele. Selgus selles annab 
võimaluse koostada valntfstmkavad tuleviku kohta. 

Insener J, P о d в о 1 о v. 
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Jooni Ameerika Ühisriikide ja Saksamaa ärielust. 
Pilk kaubamajade äritegevusse. 

Va 1. Tede r . 

Uue- ja Vana-Ilma ärielu suurused — hiigla-
kaubamajad — on meie oludele tundmatud, kuid 
nende tegevuses peitub — äriilmast rääkimata — 
juba igapäevasele inimesele palju huvitavat ja 
vaatlemisväärset. 

Kõigepealt peab tähendama, et nende hiiglaste 
tekkimine on põhjustatud tõsistest elunõuetest ja 
alusetu on kahtlus nende olemasolu tarvidusest, 
nagu see tihtipeale tuleb ette. Nende kaubama
jade tekkimine on tingitud ja põhjustatud kau
banduselu laienemisest ja elunõuete suurenemi
sest üheltpoolt ning suuremate läbikäikude ja 
selle tagajärjel suuremate teenimisvõimalustegi 
otsimisest teiseltpoolt, millest ka nende vastav 
sisemine organisatsioon. 

Välismaid mööda ringi vaadates leiame suu
remaid kaubamaju kui Saksamaal Leonhhard Tietz 
A. S., Rudolf Karstadt A. S., A. Wertheim j . i , 
Inglismaal — Liberty kaubamaja (London), Prant
susmaal — Grands Magasins du Louvre, Bon 
MarchÖ, Belle Jardiniere j . t . , nii Gimbel Brothers 
May Departement Stores, J. C. Pinney, Montgo-
mery Ward & Co, Sears, Roebuck & Co j . t, 
Fõhja-Ameerika Ühisriikides — hiiglakaubamajade 
kodumaal. 

Ja tõeeti, omandab ju uue aja laialdane kauban
duselu oma piltliku väljenduse neis kaubamajades, 
sest seal peegelduvad uuema aja kaubanduselu 
nähtused: massiline produktsioon ja tarvitus ning 
massiline läbikäik — ikka mass, sest selliste 
suurte kaubamajade üksikuis osakonnis leiate te 
kõiki elutsemiseks vajalisi tarbeid ja toiduvahen-
deid; seepärast on nad tuntud ka universaal-
magasiinide nime all. 

Kuid, nagu öeldud, on nende kodumaa Põhja-
Ameerika Ühisriigid, millest ka neile omane vas
tav lai ulatuja, nii et ainult suuremad Euroopa 
riigid võisid neid võtta omaks. 

Seepärast, võimatuses leida nende laiaulatus
likule tegevusele meil võrdust, pole põhjust pike
malt peatuda nende operatsioonide ja läbikäigu 
juures, ehk küll sisemine organisatsioon väärib 
tõsist huvi ja tähelepanu. 

Siinkohal tahaksin aga peatuda nende hiigla-
ettevõtete tegevuse r e n t a b i l i t e e d i juures, 
s. o. kuivõrra tagajärjerikkalt nad iseäranis prae
gusel kitsal ajal juhivad oma äritegevust. Selle 
kohta pakuvad meile huvitavaid andmeid Saksa
maa suuremate kaubamajade Leonhard Tietz A/S. 
- Köln — ja Rudolf Karstadt А. $. — Hamburg 

— kui avalikule aruandele kuuluvate asutuste 
aruanded. 

Nagu igalpool teisal, nii.on kaubanduslik de
pressioon ka nende hiiglaste peale avaldanud 
mõju, mille tagajärjel nad on olaud sunnitud mõt
lema oma tegevuse ümberkorraldamise, ratsiona
liseerimise peale, et saada üle rasketest päevadest. 
Kõigepealt paistab seal silma, et 1925. aasta läbi
käigus on eelmise aastaga võrreldes märgata kasvu; 
seega on 1925. aasta üldise kaubandusliku tõusu 
mõju (ehk küll iseenesest väike mõju) silmnähtav. 
Ent sellest hoolimata ei või nad veel kaugeltki 
olla rahul oma läbikäigu saurusega, iseäranis aga 
sellele omase i s e l o o m u g a . Nimelt — mis 
puutub nende ärikulude ja äri tulutoovuse vahe
korda, siis, nagu see selgub sealsete suuremate, 
eelpoolnimetatud kaubamajade L. Tietz A. S. ja 
R. Karstadt A. S. juures, on praegusaja ärielus 
üldiselt tuntud nähtus ka nende juures leidnud 
aset, et l ä b i k ä i g u t õ u s u v õ r r a s u u r e 
n e v a d ka ä r i t e g e v u s e k u l u d , m i l l e 
t a g a j ä r j e l s a a v u t a t u d l ä b i k ä i g u 
t õ u s u e d u p e a h ä v i b j a s e e g a k a s u -
m ä ä r a s u u r e n e m i n e s a a b v õ i m a t u k s . 

Et aga seesugune läbikäigule omane iseloom 
ei ole kapitali investeerimise maksimaalsest piirist 
Üleastumise tagajärg, mille juures järgnevalt ma
hutata vad summadki näitavad langevat tulutoo-
vust, on selge, pealegi on nende äride läbikäik 
puudulise suurusega. Vaatluse alla võib tulla 
siin vaid küsimus, k u i d a s m a h u t a t u d ka
p i t a l i d l e i a v a d k a s u t o o m i s t . 

See asjaolu ongi sundinud neid hiiglaettevõt-
tejd oma tegevuse ratsionaliseerimisele ja renta
biliteedi tõstmisele, s. o. kulude vähendamisele ja 
kasutoovuse suurendamisele, mida seal ei katsuta 
saavutada m i t t e n i i v õ r r a a i n u l t a d m i -
n i s t r a t s i o o n i k u l u d e v ä h e n d a m i 
sega , nagu see meil tuleb ette, kuivõrra p r o 
d u t s e e r i m i s e j a m ü ü g i o r g a n i s a t s i 
o o n i k o r r a l d a m i s e g a j a ü m b e r k o r 
r a l d a m i s e g a . 

Eeskätt on tekkinud sel põhjusel nende hiigla-
ettevõtete juure oma vabrikud, oma saaduste val
mistamise osakonnad, et selle tagajärjel kõrval
dada vaheltkauplejaid ja muid vahelülisid ja müii-
tada saadusi otsekohe ning suuremate kasudega. 

Loomulikult avaldas ka üldine kaubanduslik 
depressioon nende vabrikute tegevuse peale oma 
mõju, mille tagajärjel osaline seis tõi möödapääs
matuid kahjusid. Seepärast oli siin võetud ette 
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vastavaid ümberkorraldusi produtsecriti ise kulude 
piiramise arvel, kas nüüd tegevuseta seisvate 
osade mahamüümisega, väljarentimisega, ülevii
misega teisele kasulikumale produktsiooniharule 
või lõppeks — produktsiooni protsessi täiendami
sega, moderniseerimisega. 

Ent siiski pole veel, nagu näha, äritegevuse 
ümberkorraldamist saadud täieliselt viia läbi, vaid 
peatähelepanu on ikka juhitud eelpool küsitatud 
nähtusele, et läbikäigu suurenemisega suurenevad 
ka kulud, mille tagajärjel kasumäär vastavalt ei 
suurene, nagu seda A m e e r i k a Ü h i s r i i k i d e 
k a u b a m a j a d e juures nfiha. 

Kuidas kujuneb vahekord kulude ja läbi-
käigusumma vahel Põhja-Ameerika Ühisriikide 
kaubamajade juures, selgub Harvard Bureau of 
Business Research (New-York) andmetest (võrdlu
seks ka Textilzeitung nr. 168, — 22. 7. 26.). 

Siin on esitatud andmed kolmesaja kauba
maja kohta, milledest on 140 kaubamaja ühe mil
joni dollarilise aastaläbikäiguga ja üle selle (1) 
ja 160 kaubamaja aastaläbikäiguga alla ühe milj. 
dollari — (2), kusjuures nende äride kulude ja 
aastaläbikäigu vahekord on protsentides järgmine : 

19251.1 19252. 

16,0 
3,0 
3,1 
0,5 
1,9 
5,4 

29 9 

2,3 

14,9 
2,5 
2,2 
0,65 
2,5 
5,0 

27,75 

0,5 

Palgad ja tasud 
Üür 
R e k l a a m 
Maksud 
Protsendid 
Mitmes, muud 

Kokku kulud 

Puhaskasu 

Kõigepealt selgub siit, et läbikäigu suurene
misega suureneb vähe kuludegi osa, kuid võrra
tumalt rohkem aga puhaskasu osa, nii et l ä b i 
k ä i g u s u u r e n e m i s e g a s u u r e n e b — ja 
õige tunduvalt — p u h a s k a s u g i . Jättes kõr
vale esitatud tabeli üksikule andmete lähema vaat
luse käsituse, missugused juba ise enda eest rää
givad palju ja seega asjasthuvitatuile võrdluste 
tegemiseks pakuvad rohkeid võimalusi, pöörame 
tagasi Saksamaa kaubamajade juure, et neid kõr
vuti seada võrdluseks Ameerika Ühisriikide oma
dega. Siin raskendab võrdlust küll see asjaolu, 
et Saksamaa suuremate kaubamajade — aktsia
seltside Tietz ja Karstadt'i — aruannetes puuduvad 
vastavad andmed aastaläbikäigu kohta, küll on 
esitatud aga absoluutsed arvud *(RM) 1924. ja 
1925. aasta äritegevuse kulude ja puhaskasu kohta, 
nagu; 

K'm.L.TioU.A.S 
I 1924. I 1925. 

К in. R. Karstadt 
A.S. 

I 1924. I 1925. 

Kulud 
Prots. ja provisjon . 
Maksud 
Mahakirjut. (amort.) 

Kokku kulud 

Puhaskasu 

) 21.658 

3.799 
645 

25.341 

4.2(55 
1.033 

26.102 30.639 

2.039 1.886 

31.610 
6.099 
3.337 

662 

41.728 

4.069 

39.966 
4163 
4.573 
1.404 

50.106 

4.253 

Võttes arvesse nende 1925. aasta läbikäigu suu
renemist eelmise aasta suhtes peab siin kriipsu
tama alla halvemat seisukorda Põhja-Ameerika 
Ühisriikide kaubamajadega võrreldes — kui mitte 
rohkemgi. 

Kui arvame k.-m. Karstadt A. S. 1924. aasta 
läbikäigu 236,0 milj. RM peäle (vastava 1925. aasta 
detsembrikuu prospekti järele), siis saame k.-m. 
Karstadt A. S. kohta järgmised protsendilised va
hekorrad esitatud arvude kohta: 

Kulud 
Protsendid ja provisjon 
Maksud . . . . . . 
Mahakirjutus (amort.). 

Kokku kulud 

13,4 
2,6 
1,4 
0,3 

17,7 

Puhaskasu 1,7 
Siit selpüb aga imestuseks, et Saksamaa kau

bamajade äritegevuse kulud on Ameerika Ühisrii
kide omadest palju vähemad: Ameerikas 29,9%, 
Saksamaal aga ainult 17,7°/o läbikäigust. Seevastu 
on aga Saksamaal maksud ja protsentide välja
minekud suuremad kui Ameerika Ühisriikides: 
Saksas 4,0%, Ameerika Ühisriikides 2,4°/o. 

Ja, nagu oli näha, saavad Ameerika Ühisrii-
ride kaubamajad suurema puhaskasuprotsendigi 
kui Saksa omad, mille tõttu viimasedki on sunni
tud otsima teid kasuprotsendi suurendamiseks. 

Ka me e tööstuslikkude kui kaubanduslikku-
degi ettevõtete seisukord pole parem, ennem isegi 
halvem, sest kaebused äritegevuse kulude liigsuse 
ja tulude vähesuse, s. o. äritegevuse puuduliku 
rentabiliteedi — või isegi e b a r e n t a b i l i -
t e e d i kohta on meie ärielu igapäevaseid tõsiseid 
nähtusi, seesugune asjaolu püsib praeguste kon
junktuuride juures seni, kuni on suudetud ette
võtteid täieliselt korraldada umber muutunud olu
dele vastavalt ja oma tegevust täieliselt ratsiona
liseerida, milliseid samme meie äriilmas siiski pole 
suudetud viia läbi lõpuni, vaid siin seisab ee« 
rohkesti veel tööd ja jõupingutusi, et saada kätte 
häid tagajärgi. Et selleks kulub aega, on iseene
sest mõistetav, kuna see protsess isegi hiiglaste 
juures, kus võimalused palju laialisemad kui meil, 
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võtab rohkesti aega, mille kallal töötatakse vahet
pidamata, kuni saavutatakse head lõputa gajärj ed. 

Mis aga Ameerika Ühisriikide kaubamajade 
juures eriliselt paistab silma, on r e k l a a m . 

Nagu selgub eelpooltoodud tabelist, kulutavad 
Ameerika Ühisriikide kaubamajad tervelt 2,2 kuni 
isegi 3,1 protsenti oma aastaläbikäigust reklaami 
peale, s. o. pea enam kui üüri ja protsentide 
peale; suuremate äride juures kulutatakse isegi 
kuni 6 korda rohkem reklaami peale kui seda on 
maksud, vähemate juures ligi 3 korda rohkem! 

Kui võtame arvesse et suuremate Ameerika 
Ühisriikide kaubamajade läbikäigud ulatuvad küm
nete ja sadude miljonite dollariteni — nii näiteks 
1924. aastal Gimbel Brothers 10-;,1 milj. doli. 
Montgomery Ward & Co 170,6 milj. doli, Sears, 
Roebuck & Co 234,4 milj. doli., — siis võime ku
jutada ette reklaami peale kulutatavate summade 
suurust juba dollareis, rääkimata meie markadest. 
Ja juba see asjaolu, et reklaami peale väljamine
kud leiavad erilist ülestähendust, näitab sealset 

Sadamate ja nende tagamaade vastastikune 
mõju ja üksteisest olenevus on seevõira keeru
line ja tähtis küsimus, et iga vähemgi muudatus 
nendes vahekordades paratamatult toob esile kau
geleulatavaid tagajärgi. On arusaadav, et maa
ilmasõda, mis nii rängalt puudutas rahvaste ja 
riikide vahekordi ning majandust, ka sadamate ja 
nende tagamaade õrnad vahekorrad ja sidemed 
hävitas ning tasakaalust sootuks välja löi. 

Sadamad Baltimere idapoolses osas ei elanud 
maailmasõja päevil mitte üksnes üle täielist blo
keerimist, vaid nende tagamaadel tekkis peale selle 
ka määratu poliitiline ning majanduslik ümber
korraldamine uute riikide näol. 

Tähtsamad Ida-Euroopa sadamad Baltimere 
idaosas olid enne sõda Leningrad (end. Peterburg), 
Tallinn, Riia, Königsberg ja Danzig, Enne maailma
sõda hoogsalt arenema hakanud Liibavi sadam, 
samuti ka Pärnu, Vindavi ja Meemeli sadamad, 
on nüüd muutunud olukorras jäänud niiöelda 
tahaplaanile ja nende tähtsus Aasiani ulatava Ida-
Euroopa tagamaa kohta ei tule praeguse konjunk
tuuri juures kõne alla. 

1913. a. ulatas üldine kaupade läbikäik (tulnud 
ja läinud) tonnides: * 

Leningradi sadamas 6.660.950 
Riia „ , 4,028.400 
Königsbergi „ 1.870.092 
Danzigi „ . 1.717.793 
Tallinna „ 791.145 

reklaami laialdast tarvitust ja ta tähtsusegi hin
nangut. Kuidas nüüd reklaami tähtsuse tõlgit
semine ja selle tarvitamine meie ärielus ü l d i 
s e l t on arenenud, on vastavate andmete puudu
misel raske öelda, kuid siiski on meil reklaami 
tähtsus aast-aastalt suurenemas. 

Näitena võiks esitada ühe suurema ettevõtte 
1924. aasta aruandest nähtava kulutuse reklaamiks 
ja kuulutusteks, missugune kulu on a i n u l t 
U,14 p r o t s e n t i aastaläbikäigust. 

Muidugi räägib „ameerikaliste" ettevõtete lai 
ulatus juba rohkesti iseenese eest, kuid, nagu 
näha, hinnatakse seal reklaami, seda möödapääs
matult tarvilist äritegevuse kaaslast, õige kõrgelt, 
sest reklaami peale kulutatakse seal isegi kaugelt 
rohkem kui saadakse puhaskasu! 

Võetagu ette meie äriringkonnis võrdlus nende 
hiiglaste äritegevusega ja vaadatagu, kas ei ole 
meil neilt hhglasilt midagi õppidagi ja endale 
kas või miniatüüris võtta omaks? 

Tallinn, 12. okt. 1926. a. 

1925. aastal aga käis nendest sadamatest kaupu 
läbi tonnides: 
Danzigi sadamast 2.722.747. 
Leningradi „ 1.620.300. 
Riia „ 1.410.400. 
Königsbergi „ 1.386.893. 
Tallinna „ 527.723. 

Toodud andmetest näeme, et Danzig peale maa
ilmasõda on tõusnud neljandalt kohalt esimesele 
kohale, kuna muude sadamate järjekord kaupade 
läbikäigu rohkuse mõttes on jäänud endiseks. 

Võttes aluseks 1913. aasta läbikäike, saame 
1925. a. kohta järgmised protsendi arvud: 

Danzig . . . . 157,9 °/o 
Königsberg . . . . 74,2 „ 
Tallinn . . . . 66,6 „ 
Riia . . . . 35,0 „ 
Leningrad . . . . 24,3 „ 

Danzigi sadama õnnelik seisukoht on seleta
tav seega, et talle tekkinud on, poliitilise ümber
korraldamise tagajärjel, uus avar tagamaal Poola 
näol, kellele ka Danzigi sadam praegu kuulub. 
Õtse vastupidine .on aga nähtus Ta.linna ja Riia 
sadamatega, kelle vahetu side oma tagamaadega 
uute tekkinud riikide piiridega kui mitte ära lõi
gatud, siis vähemalt raskendatud on. 

Mis puutub Danzigi sadamasse, [siis oli prae
gune Poola ka enne maailmasõda tema tagamaaks, 
kuid siis oli Danzigil Königsbergi sadamajnäol 
võistleja. Versaille' lepingu tagajärjel .on [saanud 
Danzig nüüd Poola sadamaks ja tänu Poola tarii
fide- ning tollipoliitikale, — on Danzig tõusnud 

Läänemere sadamad ja nende tagamaad. 
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kolmanda järgu sadamast maaümasadamaks. Selle
juures on huvitav märkida, ot kaupade sissevedu 
Danzigi sadama kaudu vähe on muutunud. 1913. a. 
tõusis sissevedu 654.929 tonni peale, 1925. aastal 
aga oli vastav arv 690.778, — seega 105,5 prot
senti 1913. a. sisseveost. Tunduvalt on aga seevastu 
kasvanud Danzigi sadamas väljaveetavate kaupade 
rohkus; 1.062,864 tonni pealt 1913. a. on välja
vedu tõusnud 2.021.969 tonni peale 1925. a., mis 
teeb välja tervelt 190,2 protsenti 1913. a. väljaveo
kaup ade koguarvust. 

Königsbergi sadama tildläbikäik 1925. a. oli 
kõigest 74,2 protsenti 1913. a. läbikäigust. Kui ar
vesse võtta poliitilisi ümberkorraldusi tema enne
sõjaaegsel tagamaal, siis tn'eb seda läbikäiku lu
geda rahuldavaks. Enne maailmasõda oli Königs
berg tähtsam väljaveosadam Vene viljasalvele — 
Ukrainale. Selle tagamaa ja Königsbergi vahele 
on nüüd kiiluna tunginud Poola. Peale selle oli 
Königsberg enne maailmasõda ka Valgevene ja 
Vilno piirkonna metsamaterjali väljaveosadamaks, 
kuid nüüd on see tagamaa Königsbergi sadamast 
Leedu ja Poola koridoriga ära lõigatud. Enne 
maailmasõda oli Königsbergi ning tema tagamaade 
vahel ainult üks — Vene-Saksa tollipiir, nüüd on 
neid piire koguni kolm — Vene-Poola, Poola-Leedu 
ja Leedu-Saksa. Ka «kõige eeskujulisema tööta
mise juures tekitab tollipiir ikkagi teatavaid takis
tusi ning viivitust kaupade liikumisel. Eriti halb 
on aga seisukord kaupade liikumise suhtes siis, 
kui riikide vahel sageli konfliktid tekivad, nagu 
näiteks Poola ja Leedu vahel, kus see juba on 
muutunud krooniliseks nähtuseks. Kui Königs
bergi sadamas kirjeldatud olukorrast hoolimata 
kaupade üldläbikäik on püsinud Щ ennesõjaaeg
sest kaupade läbikäigust, siis on see seletatav 
seega, et temal esijoones Ida-Preisimaas oma loo
mulik tagamaa olemas. 

Sissevedu Königsbergi sadama kaudu oli 
1925. a. pisut suurem 1913. a, sisseveost, mil see 
ulatas 960.193 tonni peale. 1925. a. aga tõusis 
sissevedu 962.549 tonni peale, mis on 100,3 prot
senti ennesõjaaegsest sisseveost. Seevastu on välja
vedu 909.899 tonni pealt 1913. a. langenud 424.344 
tonni peale 1925. a., seega siis kõigest 46,6 prot
senti 1913. a. väi aveost. Selle languse põhjuseks 
on peaa^jaliselt olnud Vene teravilja väljaveo ära
jäämine. Siinjuures tuleb märkida, et Nõukogude 
Vene vilja väljavedu sel määral mitte ei juhitud 
teistesse sadamatesse, vaid et see väljavedu ikal-
duste tagajärjel ja teistel põhjustel võrreldes 1913. 
aastaga Üldse vähenes. Sellest võib järeldada, et 
Königsbergi sadama tegevuse kasvamine on lähe
das ühenduses Nõukogude Vene majanduse ja 
eriti põllumajanduse arenemisega. 

RUH Шала, mis oli enne sõda suuremaid 

Vene metsa väljaveo sadamaid, näitab nüüd 
vaevalt kolmandiku 1913. a. kaupade läbikäigust. 
Riia tagamaa enne sõda ulatas peaaegu Volgani 
välja, kuna nüüd asub tollipiir juba mõne tunni 
raudteesõidu kaugusel Riiast. Knne sõda vajas 
Riia õitsev tööstus suurel hulgal kütte- ja toor
aineid, nüüdsed tööstusettevõtted tarvitavad seda 
ainult väikese murdosa ennesõjaaegsest sisseveost 
Nii on seletatav, et sissevedu Riia sadama kaudu, 
mis enne sõda ulatas 2.032.200 tonni peale, näüd 
715.700 tonnini (ehk 35,2 protsendi peale 1913. a. 
sisseveost) alla on langenud ja väljavedu 1.996.200 
tonni pealt 344.700 touni peäla, mis on 17,3 prot
senti, tagasi on läinud. Kui kaupade läbikäigule 
veel juure arvata transiitkaubad, siia saame 1925. a. 
kohta Riia sadamas üldläbikligu 1.410.400 tonni. 
Kitsas Läti tagamaa ei suuda sadamat, nagu on 
seda Riia, viia kaupade läbikäigu mõttes enne
sõjaaegsele kõrgusele ja selle tulevik oleneb täht
sal määral Nõukogude Vene majanduselu arene
misest. 

Sama, mis öeldud Riia sadama kohta, maksab 
osalt ka T a l l i n n a sadama tegevuse arenemises, 
kuigi Tallinna sadamal on peale selle veel eriline 
tähtsus talvekuudel, mil liikumine Leningradi sa
damas raskete jääolude tagajärjel tähtsal määral 
takistatud. Kui v ä l j a v e o s a d a m a n a ei ol
nud Tallinnal ka enne maailmasõda Baltimere sa
damate hulgas suuremat tähtsust; 1913. a. välja-
veokaupade arv, mis ulatas 185.105 tonni peale, 
on nüüd kasvanud 186.727 tonni peale, seega 
100,9 protsenti 1918. a. väljaveost. Hoopis teis
sugust pilti näeme aga võrreldes andmeid s i s s e 
veo a l a l enne maailmasõda ja nutid. Sisse
vedu Tallinna sadama kaudu, mis 1913 a. ulatas 
606.040 tonni peale, on nüüd 340.996 tonni peale 
tagasi läinud, mis on kõigest 56,8 protsenti 1913. a. 
sisseveokaupade koguarvust. 

Kui Nõukogude Vene majandusolud juba 
ülemalloetletud sadamate peale on avaldanud nõnda 
tähtsat mõju, kuivõrra kaugeleulatavam ja taga-
järjerikkam pidi olema see mõju L e n i n g r a d i 
kui Vene ainuma Baltimere sadama tegevusele? 
Ja tõesti, me näeme, et 1925. a. kaupade läbi
käik Leningradi sadamas ei katnud neljandikkugi 
ennesõjaaegsest kaupade üldläbikäigusk Eriti 
langenud on seal sisseveokaupade arv (4 010.935 
tonni pealt 834.800 tonni peale, mis on 20,8 prots. 
1913. a. sisseveost). Väljavedu vaslava aja jook
sul on vähenenud 2.650.015 tonni pealt 786.0J0 
tonni peale (29,6 protsenti 1913. a. väljaveost). 
Leningradi sadam on nähtavasti tunduvalt kaota
nud ka selle tõttu, et ta enam Nõukogude Liidu 
pealinn ei ole. 

Kokkuvõttes tuleb tähendada, et Baltimere 
idaosa sadamate tulevik tähtsal määral oleneb 
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Nöukogude-Liidu majandusliku seisukorra tugev- mere sadamate — Leningradi, Ta'iinna, Riia, Kö-
nemisest ja viimase kaubavahetuse arenemisest nigsbergi ja Danzigi — kaupade üldläbikäik 1925.a. 
Lääne-Euroopaga. Et siin ennesõjaaegsest normist ulatas kõigest 50,8 protsendi peale 1913. a. üld-
veel kaugel ollakse, näitab see asjaolu, et Balti- läbikäigust. „Der Ost-Europa-Markt." 

Kaubandus-tööstuskoja nõukogu otsusi. 
Kaubandus-tööstuskoda kutsus tagasi 

oma esitajad Eesti-Läti majandus
komisjonist. 

V a l i t s u s e l e j ä e t a k s e vabad käed mai
n i t u d k o m i s j o n i ü m b e r k o r r a l d a m i s e k s . 

Koja nõukogu otsus. 
16. oktoobril esitas k/t.-koja president h-ra 

J. Puhk välisministrile järgmise kirja: 
Härra kaubandus-tööstusminister pööris neil 

päevil minu kui kaubandus-tööstuskoja esimehe 
poole ettepanekuga, kutsuda ära üks k/t.-koja 
esindaja Eesti-Läti tollide ühlluslamiskomisjonist, 
et valitsusel võimalik oleks mainitud komisjoni 
vastavalt asja nõuetele täiendada ja ümber korral
dada, põhjendades oma ettepanekut sellega, nagu 
oleks k/t.-kotla mainitud komisjonis esindatud 
kolme esindajaga: h-ra M. Luther'iga, h-ra R. To
feriga ja h-ra M. Hurt'iga. Viimane on vabariigi 
valitsuse poolt komisjoni esimeheks valitud ajal, 
mil ta kaubandus-tööstusministri abi oli, aga hil
jem k/t.-koja direktori kohale asunud. 

See küsimus oli arutusel k/t.-koja nõukogus 
15. oktoobril s. a. 

Koja nõukogu, juhitud täiesti riiklikkudest hu
videst, arvas heaks, et valitsusele tema timberkor-
raldustöödes mitte takistusi teha, härra kauban-
dus-tööstusministri soovidele vastu tulla. Kuna 
aga kojas kui kaupmeeste ja töösturite avalik-
õiguslikus esinduses on esitatud nii kaupmees, 
kui töösturkond ja nende huvid Eesti-Läti tolli
uniooni sõlmimise suhtes lahku võivad minna 
siis on kojal raske üht või teist nende esindaja
test tagasi kutsuda, seda enam, et koda ainult 
k a h e esindajaga mainitud komisjonis esindatud 
on: kaubanduse poolt h-ra R Tofer ja tööstuse 
poolt h-ra M- Luther,,kuna h-ra M. Hurt valitsuse 
poolt sinna on nimetatud. Selleks, et valitsusele 
täiesti vaba võimalust pakkuda komisjoni ümber-
korraldustöödes, kutsub koda oma mõlemad esin
dajad tagasi. 

Eesti kaupmees- ja töösurkond on äärmiselt 
huvitatud neist eeltöödest, mis Eesti-Läti tolliuni
ooni sõlmimiseks tehakse, ja on kindlas arvamises, 
et valitsus sellist kaugeleulatava tähtsusega kü
simust ei otsusta ilma majanduslikkude ringkon

dade arvamise tähelepanuta ja nende seaduslik 
esitus, k/t-koda, astub oma esindajate ärakutsu
misega otsustava sammu ainult selles mõttes, et 
vabariigi valitsusel kergem oleks tarvilikke kor
raldusi teha ettevõetud küsimuse lahendamiseks, 
mis vastaks meie riigi- ning rahvamajanduse hu
videle. Koda ise ei kavatse loobuda ka edaspidi 
nendest töödest osa võtmast, kui temale vastavalt 
vastu tullakse. 

Kaubandus-tööstuskoja 
nõukogu koosolek 15. oktoobril 1926. a. 

Vabarijgi valitsuse poolt oli Kojale arvamise 
avaldamisks saadetud ministeeriumide korraldus-
seaduse kava. Nõukogu otsustas vabariigi valit
suse ees esineda* sooviavaldusega, et kaubandus-
tööstusministeerium iseseisva ministeeriumina 
alale jäetaks, aga kui riigi huvid nõuavad kau-
bandus-tööstusministeeriumi liitmist mõne telise 
ministeeriumiga, siis oleks Koja nõukogu arva
tes soovitav li'ta teedeministeerium kaubandus-
tööstusministeeriumiga ja ministeeriumi juure 
moodustada erinõukogu kaubanduslikkude ja 
tööstuslikkude küsimuste lahendamiseks. 

Edas j tuli arutusele töö- ja hoolekandeminis-
teeriumi poolt esitatud „Tööliste töötasu kergen
damise kava", mis saadetud Kojale tutvunemiseks 
ja arvamise avaldamiseks. Kava on põhjalikult 
kaalunud IV ja V sektsioonid ja on otsusele jõud
nud, et kava vastuvõetav ei ole. Nõukogu otsus
tas töö- ja hoolekandeministeer'iumile teatada, et 
Kojal praegu enam võimalik pole avaldada arva-
miit tööliste palkade alammäära küsimuses, kuna 
ministeerium on vastavad normid juha kindlaks 
määranud ja avaldanud, ilma et oleks Õigel ajal 
Koja arvamist küsinud. 

Lõpuks olid arutusel veel mõned vähema 
tähtsusega jooksvad asjad. 

Kaubandus-tööstuskoja 
nõukogu koosolek 22. oktoobril 1926. a. 

Nõukogu esimehe hra K. Päts'i juhatusel pi
das K.-t.-koja nõukogu 22. oktoobril oma järje
korralist koosolekut. 
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Koja eelarve küsimus. 

Koja eel irvekomisjoni ja juhatuse poolt oli 
arvatud võtta 1927. aastal Koja heaks makse 5% 
põhiärimaksust ja 5% kapitali)-, kasuprotsendi- ja 
puhaskasumakmst. 

Koja nõukogu kinnitas selle otsuse. 

Koja poolt algatatud uued seaduseelnõud. 

Koja juhatus esitas nõukogule heaksarvami
seks seaduseelnõud, millede järele Kojal oleks õi
gus osa võtta: 

riigi majandusnõukogust — 6 esitajaga, 
otsekoheste maksude peakomiteest — 8 esi

tajaga, 
tar'ifinoukoglJst — 2 esitajaga, 
iseäralisest ärimaksukomiteest — 3 esitajaga, 
kõikidest ärimaksukomisjonidest, igaühest 6 

esitajaga. 
Nõukogu kiitis eelnõud heaks ja volitas juha

tust neid valitsusele esitama. 

Koja osavõtt Eesti-Läti tollikomisjonist. 

Nagu teada, kutsus Koda oma- mõlemad esi
tajad, hr. R. Toferi ja M. Lutheri, neil päevil mai
nitud komisjonist tagasi, et valitsusele võimalust 
anda. komisjoni koosseisu ümberkorraldamiseks. 
Koja direktor hr. M. Hurt, kes juba sel ajal, kui 
ta kaubandus-tööstusmmstri abi oli, nimetati 
Eesti-Läti tollikomisjoni esimeheks, lahkus omal 
soovil nüüd mainitud komisjoni e?imehe kohalt. 
Nüüd pööris kaubandus-tööstusminister Koja poo
le ikkagi kaht esitajat komisjoni saata. Koja 
nõukogu ei leidnud võimaliku olevat sel koosole
kul veel esitajaid nimetada, vaid ära oodata, kes 
kutsutakse komisjoni esimeheks, ja alles fiiis oma 
esitajaid ette panna. 

Riuklikkude monopolide sisseseadmise küsimuse 
kohta 

avaldati arvamist, et monopolide süsteem riigile 
ja rahvamajandusele kahjulik, kuid lõpuliku sei
sukoha võtmine lükati järgmiseks koosolekuks 
edasi. 

Kaubandus-tööstuskoja teateid. 
LaevasSidusektsiooni üldkoosoleku otsusi 

10. oktoobrist s. a. 

Sektsiooni' 'üldkoosolekul tuli põhjalikule 
arutamisele terve rida tähtsamaid laevasõidu päeva
küsimusi, mille kohta koosolek võttis seisukoha, 
seda väljendades vastavates otsustes. Tähtsamad 
nendest oieksidVkokkuvõetult: 

Üldkoosolek juhib tähelepanu Eesti kauba
laevastiku kahanemise peale viimaste aastate 
jooksul. 

E e s t i l o l i l a e v u : 

1. jaanuar 1. jaanuar 1. jaanuar 
1926 1925 1924 

arv br.regtn. arv br.reg.tn. arv br.reg.tn. 
Aurulaevad . 72 29.479 75 31.980 72 29.354 
Mootorlaevad 8 252 8 232 8 282 
Mootorpurj. . 34 5.706 25 3.898 29 4.695 
Purjekad . . 321 23.400 316 23.380 315 23.180 

435 58.837 424 59.490 424 57.461 

Vastandina meie naabermaade ja Baltimere 
ümbruse riikide laevastikkude sisulisele ja arvu
lisele kasvamisele, kahaneb meie laevastik, mille 
kaudu meie mõju välisühendustes ja väliskauban
duse juhtimises ikka enam ja enam käest libiseb 
ning inimesed tööta jäävad, samuti väljaminekud-
ki välisvaluutas suurenevad. Seisukord on küllalt 
tõsine, et kaubalaevastiku suurendamiseks abinõu
sid leidma peaks. 

Riigi majandusnõukogu otsused 15. märtsist 
ja 1. aprillist s. a. tarvilikkude sammude astumi
seks meie kaubalaevastiku arenemise saavutami
seks on ainult osalt täitmist leidnud, kuna tähtsa
mad ja olululisemad kaa ainult osalt täidetud või 
koguni täitmata. Iseäranis oleks esimesejärgu 
tähendus Eesti Panga protsendi alandamisel vas
tavalt majandusnõukogu otsusele, mis aga täitmist 
leidnud ainult paari laevaomaniku suhtes, kuna 
tähtsamatel juhtumistel Eesti Pank ei ole vastu 
tulnud. Samuti pole ka käesoleval aastal laeva
sõidu laenufondi ainustki penni antud. Nende 
küsimuste lahendamine on aga laevasõidu arene
mise võimaldamiseks esimesejärgu tähendusega. 
Liinide toetamisest pole seni, eriti vastavate mää
rusi e ebapraktilisuse ja ka riigikontrolli raskete 
nõudmiste tõttu, mingit olulisemat kasu olnud, 
kuna määratud krediidid on isegi kaugelt suure
mal osal kasutamata jäänud, liinide arenemine 
aga tagurpidi minemas. 

Uues tempelmaksuseaduse kavas ei ole laeva
sõidu suhtes soodustused läbi viidud, mida ka 
riigi majandusnõukogu on nõudnud. 

Laevad on äri- ja lisaärimaksust esimesest 
jaanuarist alates vabastatud, kuid sagedasti nõu
takse nimetatud makse veel puhas-laevasõidu. 
ettevõtetelt 

Sadamate ja veeteede korraldamise alal lei
takse edusamm selles, et on arvestama hakatud 
puudustega kohtadel ning nende puuduste kõrval-
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damisele asutud. Niisama on töötatud välja kava 
rannasadamate korraldamise kohta, samasugune 
kava sissvete kohta on ka teoksil. Nende kohta 
võetakse lõpuliklseisukoht kõikide andmete läbi
töötamise järele. Siseveeteede kui ka maksude 
suhtes võtab koosolek vastu terve rea sooviaval
dusi, muu hulgas Emajõe ülemise osa kordasead
mise, Tartu sadama korraldamise ja maksude kü
simuse lahendamise nõudmise kohta. 

Kulgu sadama ühendustee Narva raudteega 
leitakse siseveeteede ärakasutamise ja arenemi
se möödapääsmatuks tarviduseks. 

Mereseaduste alal avaldatakse pahameelt selle 
kohta, et mereseaduste komisjon kohtuministee-
riumi juures enesest elumärke ei anna. Loetakse 
üles terve rida seadusi, mis tingimata uuendamist 
vajavad. 

Merikohtu asutamine ühes kaubanduskohtuga 
loetakse väga tarvilikuks. 

Genfi konverentsil vastuvõetud konventsioo
nide kohta meresõidu küsimustes võetakse seisu
koht, tunnistades „meremeeste kojusaatmise kon
ventsiooni" põhimõtted meile vastuvõtmatuteks, 
teenistuslepingu konventsioon meie praeguste sea
duste juures samuti. Konventsioone ei võiks 
enne ratifitseerida, kui vastavate põhimõtete 
maksmapanek uute seaduste läbi teostatud, mille 
juures selgub, kui võrra põhimõtted meile vastu
võetavad 

Kiidetakse heaks Koja juures usalduseksper-
tide instituudi asutamine laevasõidu alal, vastu 
võttes sellekohased põhimäärused. 

Leitakse, et on koguni ebanormaalne, et senine 
vahekord Koja ja Börsikomiteevahellahendamata, 
ning rõhutatakse tarvidust kiiremaks lahendami
seks. Juhitakse tähelepanu dispaashi liig pikale 
venimisele Eestis ning palutakse sammude astu
mist küsimuse lahendamiseks. 

Leitakse, et tuleks võtta korraldamisele'sisevete 
laevade kinnistamise küsimus. Leitakse, et meie 
sadamate kaubandusliku külje korraldamisega tu
leks Kojal ligemalt tegemist teha ning küsimus 
lahendamisele võtta tähtsamate hulgas, ühes vahe
korra kindlaksmääramisega Börsikomiteega. 

Sektsiooni tegevuse aruanne kiidetakse 
heaks, avaldades tänu juhatusele ja esitajatele 
kohtadel. 

III sektsiooni täiskogu koosolek. 
11. oktoobril s. a. pidas K/t.-koja Ш sektsioqn 

oma kuuendat üldkoosolekut, millest esitajad Tal-
limrasti Tartust, Natvaat,. Pärnust, Viljandist, Val
gast, Vöruet ja Paidest osa võtma oüd ilmunud. 

Lühema ülevaatega Koja tegevuse kohta esines 
Koja esimees hra J. Puhk: — Koja peaülesanne 
on, nagu kõneleja seda iseäranis kriipsutas alla, 

Koja poolt esitatud majandusringkondade huvide 
kaitsmine ning selle elu arendamine juriidiliste 
vahekordade reguleerimise teel. Oleme asunud oma 
eramajanduse arendamisele üksmeelselt kindlal 
käel, kokkukõlastades seda riigi majandushuvi
dega, mis oma väljendust uutes, ajakohasemates 
seadustes peab leidma. Nii siis, töötades käsikäes 
riigi seadusandliku funktsiooni ja omavalitsusasu-
tustega, oleneme teatud määral ülalnimetatud asu
tuste tööviljakusest. Välisriikide K/t.-kodade tege
vusega tutvunemise otstarbel komandeeriti Saksa
maale Koja direktor ja Koja juriskonsult; к. a. 
keskmiste kasuprotsentide normid töötati välja Koja 
poolt ja anti teada maksuametile; K/t.-koda, kellel 
ainuõigus endiste gildide varanduse peale, ei loobu 
selle varanduse üleandmise nõudmisest K/t.-kojale ; 
laevanduse arendamiseks on riiklik laenufond juba 
asutatud, kuna elujõuliseks osutunud kesk- ja 
väiketööstusele odavaprotsendilist riiklikku laenu 
loodetakse saada; ettevõtete maksustamise küsi
must mis meie majandusringkondi seni teatud 
ärevuses on hoidnud, loodame peagi täiel määral 
lahendada; panga laenuprotsendi alandamise tööde 
algust tuleb Kojalt otsida; lähema ühenduse loo
mise otstarbel ettevõtja ja selle avalikõigusliku 
esituse vahel on Koda püüdnud erihuvide kohaselt 
kutsuda ellu kaupmeeste ja töösturite kohapealseid 
koondisi; kui Tallinnas nii Tartus on korraldatud 
raamatupidamise kursusi ja loenguid; väikekaup
meeste õppereisiga Soome on sidemeid loodud 
sealsete majandusringkondadega jne. jne. 

Ettekanne võeti rahulolemisega vastu. 

Sektsiooni esimees andis aru sektsiooni tege
vusest: — Eelmisest sektsiooni täiskogu koosole
kust senini on peetud seitse sektsiooni büroo 
koosolekut; sekts. esimees on võtnud osa kuuest 
Koja juhatuse koosolekust; sektš. liikmed on võt
nud osa kahest nõukogu, kaheksast majandus
poliitilise komisjoni ja kolmest juriidilise komis
joni koosolekust, kuna teised komisjonid vähem 
koosolekuid on pidanud. Arutusel olnud tähtsa
maid küsimusi on: alustatud võitluse jätkamine 
kooperatiividega, mis sihitud nende monopolisti 
seisukorra kaotamisele; uue väljatöötatava äri-
maksuseaduse põhimõtte ja" ulatuse äramäära
mine; väikekaupmeeste organiseerimistöö läbivii
mine jne. — Aruanne võeti teadmiseks. 

Riigi uue ärimaksuseaduse väljatöötamise kü-
simuaes, missugune töö rahaministeeriumi üles
andeks on tehtud, läksid liikmete arvamised lahku. 
Osa liikmeid ühines sektsiooni büroo arvamisega, 
mille Järele meil Eestis „„tuleks sisse seada üks
ainus, ühine ja ühtlane ' k o i g i äriliikide jaoks 
maks, nimelt maks läbimüükide (läbikäikude) pealt. 
Sarnane maks on juba maksmas mitmes suurriigis» 

\ 
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nagu' Saksa-, Prantsusmaal ja Jaapanis; teised pool
dasid progressiivset tulumaksu. 

Koosolek leidis, et K/t.-koja seadus ja juhatus-
kiri ei vasta tegeliku elu nõuetele ning tulevad 
seepSrast tarviduste kohaselt parandada ja täien
dada; kiirema iseloomuga paranduseks tunnistati 
Koja juhatuse ümbermooduslamine põhimõttel, 
mille alusel kõik sektsioonid Koja juhatuses, kas 
sektsiooni esimehe või büroo 1 ikme kaudu, olek
sid esitatud. 

õige teravate arvustuste osaliseks sai sõlmitav 
Eesti-Läti tolliunioon, kuna karta on, et meie riigi 
huvid tollide ühtlustamise läbi kannatavad. Eesti-
Läti tolliuniooni lepingu allakirjutamisest ei või 
aga enne olla juttu, kui mõlema riigi kui ma
jandus-, nii sotsiaalseadusedki ühtlustatud pole. 
Eesti-Läti tolliuniooni sõlmimist leiti võimalik 
olevat toetada a i n u l t senikaua, kui vaba
riigi valitsus võimaldab meie majandusringkonda
des tollikomisjonis tegutseda meie majanduse üld
huvides. Ühenduses tolliuniooni sõlmimise küsi
musega kergib teravamal kujul kui kunaski enne 
päevakorrale ka Louna-Eesti ^raudtee ehitamise 
tarvidus, mille ehitamine peaks viidama läbi pa
ralleelselt tollide ühtlustamise töödega; omal ajal 
tunnistas meie riigi majandusnõukogu Lõuna Eesti 
raudtee ehitamise esimesse järjekorda kuuluvaks. 

Meil tuleks tõesti rohkem tähelepanu pöörda 
meie kaubanduslikkude esituste korraldamisele 
välisriikides; meie konsulaaresituste võrk vajab 
täiendamist, sündigu see kas või poliitilise esi
tuse koondamise arvel, mitte aga kokkutõmbamist. 

Kaubandus-tööstuskoja V sektsiooni koos
olek 30. septembril 1926. a. 

Kaubandus-tööstuskoja V sektsiooni täis
kogu (kesb- ja vaiketööstus) pidas 30. septembril 
s. a. (koosolekut. Päevakorras olid mitmed täht
sad küsimused. 

Koja senise tegevuse kohta andis lühikese 
ülevaate Koja juhatuse esimees hra J, Puhk. 
Ettekanne leidis üldist so.oja poolehoidu ja seni
ne Koja tegevus kiideti üksmeel?elt heaks. Eriti 
rõhutas 'oma ettekandes Koja esimees, eb kõikide 
Koja sektsioonide vahel on valitsenud täieline 
üksmeel ja vastastikune .arusaamine, ja võib 
Ipota, et see tulevikuski nii edasi kestab, mis 
oleks pandiks Kaubandus-tööstuskoja tegevuse 
edule ja viljakusele. 

Päevakorra punktidest võiks eriti nimetada 
tööstusmaksu valdade heaks, kavatsetavaid uuen
dusi ja muudatusi ärimaksuseaduses, võõranda* 
fcäd tööstusettevõtete eraomanduseks müügi kü
simust, *kesk- ja väiketööstuse odavaprotsemViise 
riikliku laenu küsinrasft ja* Eesti-Läti tolliuniooni 
küsimus*. • * • -'l •• • *- u.<+ 

Tööstusmaks valdade heaks, kui .täletti üle
kohtune ja põhjendamatu maks, on tekitanud 
palju paksu verd maal asuvate töösturite hul
gas. Selle tööbtu.smaksu määramises on nii suu
ri puudu?i, et selle mak.-u reformeerimine on 
võimatu, seepärast on Koja poolt seatud kokku 
seaduse eelnõu, mille põhjal see maks kaotatak
se. Seklsiooni täiskogu kiitis Koja' sammu ses 
a.\jas üksmeelselt heaks. 

Koja juriskonsult hra M. Pung tutvustas 
ki os olekut väljatöötatud juriidiliste isikute mak
sustamise seaduse eelnõuga ja kavatsetavate 
uuenduste ja muudatustega ärimak.-u*eaduses. 
Selle küsimuse koli»a võttis täiskogu vastu järg-
m'so resolutsiooni: 

Sektsiooni täiskogu, arutades läbi kavatse
tavaid uuendusi ja muudatusi ärimakfruseadu-
ses, pooldab; 1) Juriidiliste isikute maksustamise 
seäduse eelnõu maksmapanemist ja avaldab soo
vi, et maksu-'famlfe alla käik-id selle seaduse 
alusel ka riigi- ja omavalitsusasutuste ettevõt
ted, mi.s asutatud ärilise tulusaamise otstarbel, 
ja et sam.dei alustel maksustataks kooperatiiv-
ühisu edki. 2) Avaldab soovi, et kures korras 
tööta'aks välja ja- pandaks maksma üldine äri
ettevõtete maksustamise teadus. Kuni selle 
seäduse maksmapanemiseni tuleb viia läbi muu
datused praegu maksvusel olevas ärimaksusea-
duse? riigi majandusnõukogu poolt käesoleva 
aasta veebruarikuus vastuvõetud põhilausete 
alustel. 8) Scovitab võtta- äriettevõtete maksus
tamise aluseks ainult nende ettevõtete tõelise 
tulu, mille kindlaKstogemisekä mak?umak.cjal on 
õigus esitada tõendusi raamatute, asjatundjate 
ja tunnistuste näol. 4) Avaldab soovi, et ärimak-
sunorm praegune 10% a*emel alandataks 5% 
peäle. 

Võõrandatud tööstusettevõtete eraomandu
seks müügi küsimuse kohta ref. sekts. sekr. 
P. Huik. 

Selle küsimuse kohta võttis sektsiooni täk
ko gu vattu järgmise resolutsiooni: 

Sektsiooni täiiktgu avaldab soovi, et võõ
randatud ja riigi maadel asuvad tööstusettevõtted 
ühes juurekuuluva maaga müüdaks eraomandu
seks või antaks põlisele rendile samadel alustel 
nagu asundustalud, andes ostueesõiguse prae
gusele pidajatele-rentnikele. 

Kesk- ja väiketööstuse riikliku odavaprot-
sendilise laenufondi asutamise küsimuse kohta 
võttis sektsiowni täiskogu vastu järgmine reso
lutsiooni: 

Kuulates-ära öefctsbotii büroo ettelcände lae
nufondi asutamise kalgil kohta, leiab sektsiooni 
(täiskogu, et kaubandus-töös ^ministeerium 
utteiti küree korras esitama peaks laenufondi 
«НАДО НйеШби riigikogule* « 
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Eesti-Läü ti lliuniconi küsimuse kohla andis 
seletu t Koja direktor lira M. Hurt. 

Selle küsimuse kohta võttb sektsiooni täis
kogu va-tu järgmise i-csolutsiooni. 

Sekts'ooni täiskogu tunnistab oovitavaks 
ja tarviliseks Lätiga tolliuniooni lepingu sõl
mimise, kuid enne seda peaks ühtlustatama 
tollitariifid kui ka kõ"k maksud, nagu ärimaks, 
tulumaks, sadamamabud, raudtee-veomaksud, 
aktsiisimaksud ja toi ed, samuti ka krediidi-olud, 
diskonto prutsent jne. Enne U lliuniooni sõlmi
mist tuleksid samuti ühtlustada s^tsiaalseadused-
ki. ü h e sõnaga — Eesti ja Läti kaubandus ja 
tööktu.-. peaks asetatama ühe&ugustesse .oludesse. 

4. Vaadates läbi töö- ja- ht-olekandeminis-
feeriumi töökaitse osakonnalt kojale saadetud 
tööliste tööta u kõigendamisc kava leidis sekt
siooni täiskogu, et see on täiesti vastuvõtmatu. 
Jättes kõrvale kõik põhjendu eel, mis kavas ette
nähtud minimaal-palganormide suuruse ja nende 
normide sunduslikuks tegemise kjhla võik.-, tuua 
ette, leidis sektsiooni täiskogu, et kaubandus-

15. oktoobril s. a. oli mul juhus esineda 
Eesti-Nõukcgude Vene kaubanduskojas nende ar
vamiste avaldustega, m k juba kauemat aegai on 
valitsenud Ees-ti majandusringkondi. Selles^ 
minu esinemisest, on ajakirjandus juba annud 
infürmatsbom. Kuid minu erinemine Eesli ja 
Nõukogude Vene kaubanduskojas on toonud edle 
nimetatud koja ringkonnist vastuväiteid, n a g u 
s ü n n i k s i d N õ u k o g u d e V e n e k a u 
b a n d u s l i k u d op e r a t s i i t o on i d t ä i e s t i 
k i o k k u k õ l a s n a i h v u s v a h e l i s t e k a u 
b a n d u s l i k k u d e k o m m e t e g a ja Eestile 
veel eriti soods-aiiel tingimustel, — selle selgitu
seks tuleb minul kui Eesti Kaubandus-tööstusteoja 
ja Üleriikliku Kaupmeeste Liidu esimehel aval
dada järgmist. 

Enne kõike tähendan, et juba p u h a i s p õ 
h i m õ t t e l i s e l t o n l u b a m a t u , e t ü h e 
r i i g i t r i i k l i k k a p i t a l i n v e s t r e e r u b 
t e i s e r i i g i m a j a n d u s s e . 

On õige, et Eeafi on kapitalivaene maa, kuid 
ekslik .oleks mõelda, et i g a k a p i t a l , mis aga 
Eestisse tuleb, meie majandust aitaks terven
dada» Kapital o» loov tegur, aga loov ainult sel 
juhul, kui tema viljad (kasud) jäävad iselle riigi 
piiridesse, kus ta tegutseb. 

Nõukogude Venemaa Eestisse tegutsema 
pandud ärikapiital on Nõukogude Venemaa riik-

tööstusm'nistri seletu?, nagu oleks kava seatud 
kokku kokkuleppe alusel töösturite esitajatega, 
on alusetu. 

Valitsuse komisjon, kellele tehti ülesandeks 
töösturite esitajatega töötasu kõrgendamise kava 
kohta rääkida läbi, ej ole saatnud kutset Kojale 
kui iföösturite seaduslikule esitusele, vaid läbi
rääkimisi 'on peetud üksikute tööstusettevõtete 
esitajatega, seepärast võiks kava tunnistada ko
hustavaks ainult nende tööstuste kohta, kelle 
eätajad läbirääkimistel kava tunnistasid vastu-
võe1 avaks. 

Seega ei ole töö- j ai hoolekandemini,steeriumi 
nõudmisel mingit alust, et kõik tööstusettevõtted 
(mis tööstusettevõtete nädala-puhkepäeva seadu
se § 1 loelletud), alates 1. oktoobrist is. a., mak
saksid kavas ettenähtud palganorme. 

Näitus-messide korraldamise küsimuse kohta 
asub sekttiooni täiskogu iseisukohale, et Tallin
nas iga aasta näitus-messide korraldamine on 
tarvilik. 

lik kapital, temast saadud kasud ei jää meie ma
janduse loomiseks, vaid veerevad sinna, kuist ka
pital pärit. Nii ei või seesugusele kapitalile vaa
data kui loovale kapitalile Eestis. 

M a j a n d u s l i k i s e s e i s v u s .on m e i e 
r i i k l i k u i s e s e I,Ä v u s e a l u s . Et meie 
suudame olla majanduslikult iseseisvad, selle 
juures ei kahelda enam — ei läänes, ei idas. 
Just nimelt idas -on enamlased mures seepärast, 
et meie majandus avaldab püsivuse tunnusmärke, 
sest Nõukogude Venemaa „üleliidulise kommu-
nisiüiku erakonna", „ V. К. P." juhtnööridel 
püüavad enamlased igakülgselt selgitada- Eesti 
Vabariigi majanduslikku ja sotsiaalset seisu
korda selleks, et majanduspoliitiliste uurimuste 
tulemustele baseerida oma taktikat (vaata „Päe
valeht" nr. 281 — 16. akt. 1926). 

Eesti kaupmeeskond ei aja aktiivset poliiti
kat, see on meie riigivalitsuse asi, kuid meie ma
janduslikud ringkonnad on siiski õigustatud va
litsuse ja seltskonna tähelepanu juhtima asja
oludele, mis ei vasta meie riigi ja rahvamajan
duse huvidele. On kindel, et kogu Eesti kaup
meeskond seisab 

v a b a k a u b a n d u s e p õ h i m õ t t e l , 
kuid see peab sündima ü h e õ i g u & l u s e a l u 
s e l . Mida näeme aga praegu? 

Juba Tartu rahulepingu jõusseastumlsest 

Nõukogude Vene kaubitsemisküsimus Eestis. 
J. Puhk. 
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peale on Nõukogude Venemaa saanud suuremate 
soodustuste osaliseks Eesti territooriumil kui isee 
Eesti kodanikkudele Nõukogude Venemaa- suhtes 
oleks saanud osaks. Möödaminnes tähendan ra
hulepingu artikkel XVI lisa III p. 3 peale, milles 
nähtud ette teatav metsakontsessioon, mida meie 
pole saanud kasutada. Selle vastu on Nõuko
gude Vene kõik need õigused ja soodustused, 
mis rahuleping ette näeb, Eestis saanud kätte. 
Nõukogude Venemaa kaubanduslik esitus on 
.oma soodustustes läinud isegi nii kaugele, et ta 
ei pea Eesti territooriumil üksmda k a u b a l a -
d u s i d s u u r m ü ü g i o t s t a r b e l , v a i d 
m ü ü b t e a t u d k a u b a - ö r t i k l e i d i s e g i 
v ä i k s e l m ü ü g i l ! Iseloomuline kõige selle 
juures on veel see, et Nõukogude Venemaa oma 
kaubanduslikkude operatsioonide pealt Eestis 
meie riigi heaks kuni tänaseni, minu teada, e i 
ole m a k s n u d m i n g e i d ä r i m a k s e , mil
liseid kannavad kõik Eesti oma kaupmehed. Sel
lest näeme, et Nõukogude Vene kaubanduslikul 
esitusel Eesitis äriajamiseks on k o g u n i s u u 
r e m a d so ioduis tused k u i s e d a юп 
E e s t i oma k o d a n i k k u d e l . 

Aga kai 
k a u b a n d u s l i k k u d e s k o m m e t e s l ä 
h e v a d m e i e a r v a m i s e d l a h k u N. V. 

k a u b a n d u s l i k u e s i t u s e g a . 
Kui Eesti-Vene kaubanduskoja poolt ajaleh

tedes, avaldatud kirjutuses (vaata muu seas 
„Päevaleht" nr. 288 — 23. õlak. 1926.), seda pee
takse loomulikuks ja rahvusvahelise kaubanduse 
kommetega kokkukõlaliseks, et Nõukogude Ve
nemaa kaubanduslik esitus Eestis müüb kaupa 
mitte vähem kui 60 tonni korraga, siis meie ar
vates ei näe rahvusvaheline õigus selliseid kom
beid kaubanduse alal mitte ette, e t ü k s r i i k 
t e is e t e r r i t o o r i u m i l v Õ i к ia m ü ü a 
v i i e k ü m n e t o n n i v i i s i kaupu, ka ei ole 
meil teada, et seesugused kombed Nõukogude 
Venemaal oleksid maksvusel. Kuid kõikides Lää-
ne-Euroop-a riikides on meie teada kindlasti ku
junenud välja komme, et kaupu müüakse kas eit 
või franko piirijaam. Meie idanaaber talitab tei
siti: ta veab oma kaupu m e i e r i i g i s i s e 
m u s s e , a v a b s e a l l a o d j a ' o s a k o n n a d ; 
k l a a r i b i s e t o l l i d j a t o i m e t a b s p e 
d i t s i o o n i , t o i m i d e s s e l l e g a s i s e -
k a u b a n d u s l i k k e o p e r a t s i o o n e ! МД-
liselt võetakse küll vastu Nõukogude Venemaal 
Eesti kaupmehi, kui nad seal hakkaksid tali
tama vastavalt ? 

Kaupmeeskonna nõue on, et venelased, sa
muti nagu Läane-Euroopa (kaupmehed, endile 
võtaksid kombeks oma kaupu müüa cif Tallinn 
või franko Eesti piirijaam. 

Teatavalt poolt on püütud näidata, nagu 
müüks Nõukogude Venemaa kaubanduslik esitus 
esimesejärgu tarbeaineid Eestis odavamalt kui 
teised. 

See ei vasta tõele. Pean tähendama, et vene
lased oma kaupade eest Eestis on v õ t n u d 
k õ r g e m a t h i n d a kui nad on saanud Lääne-
Euroopa turul müües. 
„Ei ole m a j a n d u s t i l m a p o l i i t i k a t a 
e g a p o l i i t i k a t i l m a m a j a n d u s e t a " . 

Nõukogude Vene kaubandusliku esituse äri-
operaitsioonid ja Vene tellimised Eesti tehastele 
on juhitud p l a a n i k i n d l a s t p o l i i t i k a s t . 

Kui meie töösturitelt läinud aastal ja ka 
praegu on nõutud kavakindlalt poliitikategemist, 
meie vabrikutele tellimiste andmisi on itehtud 
olenevaks põhimõttest — „ei ole majandust ilma 
poliitikata" — ja selle juures on nõutud „tehke 
enne poliitikat, siis korraldame majandust", .siis 
on minu arvates meie majandusringkonnil sellele 
ainult üks vastus: P o l i i t i k a ä r i a j a m i 
s e s t k õ r v a l e ! M e i e ei t o h i oma m a 
j a n d u s t ü h e l g i t i n g i m u s e l t e h a ole
n e v a k s N õ u k o g u d e v a b a r i i g i h e a 
t a h t l i k k u s e s t j a t e m a r i i k l i k u s t 
s a a t u s e s t . 

K a u b a n d u s l i k l ä b i k ä i m i n e ü h e -
õ i g u s l u s e a l u s e l o l g u k a s u l i k m õ 

l e m a l e m a a l e . 
Meie majandusringkonnad on kindlad, et ka 

E e s t i t u r g kui lähem toorainete mahutuskoht 
Nõukogude Venemaale on tähtis. 

Mis puutub eriti 
V e n e t r a n s i i d i a s e ü l e E e s t i , 

siis on Eesti poolt selles asjas venelastele kõigiti 
tuldud vastu. Nende kasutada on meie pealinna 
sadamas k-duruumid, elevaator ja muud soodus
tused, mida meie üldse võime pakkuda. 

Kaubanduslikkude vahekordade korraldami
seks oleks minu arvates hädasti vajaline 

õ i g l a n e k a u b a l e p i n g , 
mis kõrvaldaks arusaamatusi. Kaubalepingu 
sõlmimist Eesti ja Nõukogude Venemau vahel on 
meie majanduslikkudes ringkondades juba kaue
mat aega peetud tarvilikuks, kuid mmu teada on 
just N õ u k o g u d e (Vene p o o l t s e l l e g a 
v i i v i t a t u d j a s e d a a s j a l ü k a t u d 
e d a s i n i n g t e h t u d r i p p u v a k s p o l i i 
t i l i s t e s t k ü s i m u s t e s t . Eesti kaupmees« 
kõnd omalt poolt tervitaks kaubalepingu sõlmi
mist, kui see rajataks üheõigusluse alusele, mis 
võimaldaks kaubanduslikku läbikäimist kahe 
naabri vahel k o r r a l i k u ä r i a j a m i s e ees 
k u j u l . 
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Eesti linatööstus. 
(Algus vaata „Kaubandus-tööstuskoja Teataja" nr. 17.) 

Viljandi' toorelinatööstuse o.-ü. tooreima-
puhastamise vabrik, Viljandis. 

Asutatud 1921. a., mil ta ka tööd algas. 
Sisseseade moodustavad: jõumasinana 45 h.-j. 

lokomobiil; töömasinatena: 1 takupuistaja, 2 
murdmisemasinat, 1 takupress ja 24 virri. 

Vabriku senist tegevust pildistab järgmine 
tabel: 

1921. a. 1922. a. 1923. a. 1G24. a. 1925 а 

40 

4 500 

5.400 

7.780.000 

30 

1.272 

733 

1.737.466 

Tööliste" arv 
Toodang: puhastatud linu pd. 

takku pd. , . . . 
Toodangu väärt. Emk. . . . 

Suure-Jaiani linatööstuse o.-ü. toorelinapuhas-
tamise vabrik, Lahmuse mõisas, Viljandi maa
konnas. 

Asutatud 1921. a. ja tööd alanud samal aas
tal. Vabriku sissesead kaosneb järgmistest ma
sinatest: jõujaamas on 50 h.-j. lokomobiil ja' 6 
h.-j. veehirbiin, 2 murdmisemasinat, 17 puhas-
tamisevirri, 1 takupuistaja; peale nende on veel 
jahuveski ühe paari jahvatuiskividega ja sae
veski. Osaühisuse juhatusel oli vabriku algus-
aastal lootus vabrikut umbes nii laiendada ja 
täiendada, et tema umbes 100 in*m. tööd võiks 
anda; kuid selle kavatsuse teostamine pole tar
vilise eduga teoistunud, sest lahendamata on veel 
vabriku maa-ala ja hoonete küsimus Jai tundub 
kapitali puudus, mille tagajärjel ka vabriku tege
vus paraliseeritud ja> ta ainult vähesel mõõdul 
lähemate .talude linu puhastanud. 

Peale (kirjeldatud toorelinapuhastaraiise vabri
kute, mis nagu Abja toorelinapuhastamise vabri
ku rüpist välja kasvanud ja praegu tegutsevad, 
loodi sama vabriku eeskujul ja õhutusel 1922. a. 
•Vigalas, Läänemaal, Vigala linatööstuse-ühisus, 
кед Vigalas tooreÜnapuhastamise vabriku sisse 
seadis. Selle sisseseade ja töövõime oli umbes 

Andmed puu
duvad 30 

1.976 
2.322 

4 831.700 

20 

J 5.000 

6.500.000 

sarnane Võrus asuva toorelinatpuhastamise vab
rikuga. Kahjuks tabas aga Vigala toorelinapu-
hastamise vabrikut tuleõnnetus, mis vabriku 
•täiesti hävitas, jai tänini pole vabirkut üles 
ehitatud. 

Kirjeldatud toorelinapuhastamise vabrikud, 
olgugi, et nende omanikkudeks on osaühisused, 
kannavad enam-vähem linakasvatajate ühisuste 
ilmet; sest nende o.-ü. liikmeteks on, vähemalt 
arvuliselt, suuremalt osalt tegel'ömd põllumehed; 
kuid peale kirjeldatud vabrikute on olemas veel 
rida vabrikuid, millede omanikkudeks on rohkem 
kitsama ringkonna rahamehed ehk koguni üksi
kud ärimehed, kes ise llnakatibanduisest aktiiv
selt osa võtavad. Need on: a.-s. „Eesti linatöös
tus", Kooraste vallats, Karste mõisas, Võru 
maakonnas, asuv toorelinapuhaistamise vabrik. 

Asutatud 1923. a., mil ka tööd algas. Suurem 
osa aktsiatest olevat Talinna pangakontori „C. 
Scheel ja Ко" ja E. Fahle käes. Vabrikus on 
üles seatud van Steenkiste süst. linahairimise-
matsin, kuid ettevõtte töö ja tegevuse organisee
rimisega pole veel lõpule jõutud, mille tõttu tema 
1925. a. alles proovitöid tegi ja ümmarguselt 125 
pd. puhastatud linu Ja takku turule saatis. 

(Järgneb). 

Maaseaduse täiendamise ja muutmise seadus nr. 2, 
Põllutööministeerium on töötanud välja ja 

esitanud vabariigi valitsusele järgmise maasea
duse täiendamise ja muutmise seaduse eelnõu: 

§ 1. Maaseadusega võõrandatud varandus
test antakse tagasi endistfele omanikkudele: 

1) tööstuslikkude ettevõtete ehitused ja sis
seseaded, kui need ettevõtted ei olnud vabastatud 
maksustamisest- otsekoheste maksude seaduse 
§ 453 (V. S. K. V köide — 1914. a. väljaanne) 
põhjal. Ühe» ettevõtetega antakse tagasi ette

võttele tarvilik maa-ala, mille suuruse määrab 
vabariigi valitsus põllutööministri ettepanekul; 

2) mÕisarentnikkude päralt-, olevad ettevõ
tete sisseseaded sel juhtumisel, kui vastava rent
niku päralt olev vastava mõisa inventar ei kuu
lunud võõrandamisele maaseaduse § 1 märkus 1 
p. 4-da põhjal. 

§ 2. Vahekord, mis põllutööministeeriumi! 
omanikkudega tekkinud nende tööstusettevõtete 
suhites, missugused ühes maaseaduse põhjal võõ-



HIIU H.~ J. 
Aktiva. 

Äriseis 30. septembril 1926. a. Passiva. 

Kassaarved teistes pan
kades 

Väärtpaberid 
Välismaa raha ja vekslid 

välisvaluutas . . . . 
Laenud 
Korrespondendid 

„Loro* . 10.108.398.— 
„Nostro* 22.747.664.50 

Osakonnad 
Garantiid ja akkreditiivid 
Liikumata varandus . . 
Teraskamber 
Makstud °/o °/o ja komisjon 
Kulud 
Muud aktivad 

] 

21.233.884.50 
3.158.832.— 

82.216.799.50 
555.729.589 — 

32.856.062.50 
0.754.466.90 

190.069.148 — 
112.900.000.— 

3.000.000.— 
15.770.237.— 
11.385 153.— 
8.098.332 50 

L 043.172.604.90 

Aktsiakapital 
Tagavarakapitalid . . . 
Amorlisatsioonikapital. . 
Ametnikkude abiandmise 

kassa kapital . . . . 
Hoiusummad 
Korrespondendid: 

„Loro" . 31.448.756.— 
„Nostro" 10.175.886.50 

Osakonnad 
Aval-kreeditorid . . . . 
Rediskont ja laenud teis

tes pankades . . . . 
Saadud °,o% ja komisjon 
Muud passivad . . . . 

1 

120.000.000 — 
25.900.000.— 
24.500.000.-

1.701.747.50 
365.114.591.20 

41.624.642.50 
6.725.624.90 

190.069.148.— 

195.693.582.— 
53.108.319.78 
18.734.849.02 

l 043.172 504.90 

JUHATUS. 

Eestimaa Tööstuse ja Kaubanduse Pank. 
Peapank: Tallinnas, Suur Karja tän. 7. 

O s a k o n n a d : Tartus, Viljandis, Haapsalus, Narvas, Pärnus, Petseris, Valgas. 
A k t i v a . Äriseis 30. septembril 1926. a. P a s s i v a . 

Kassa ja jooksvad arved 
teistes pankades . . . 

Laenud ja diskont. vekslid 
Väärtpaberid 
Välism. rahad (pangatäh.) 
Korrespondendid: 

„Loro". . 2.482.926.— 
„Nostro" 

sisemaa 12.764.664.50 
välism. 37.720.614.— 

Osakonnad 
Liikumata varandus . 
Liikuv varandus. . . 
Garantiide deebitorid . 
Protesteeritud vekslid . 
Ärikulud 
Makstud protp. ja komisj 
Muud a k t i v a d . . . . 

10.874.090.-
429.301.369.-
42.875.046.50 
2.464.218.-

52.968. 
28.924. 
65.136. 
9.046. 

153.292 
882. 

22.122. 
16.285. 
18.898. 

204.50 
149.50 
263.— 
865.50 
581.— 
710.— 
819.25 
828.50 
950.80 

863.073.095.55 

Aktsiakapital 
Tagavarakapitalid . . . 
Liikum. var. kustut, kapit. 
Hoiusummad 
Korrespondendid: 

„Loro" 16.318.104.-
„Nostro" 

sisemaa 35.374.570.— 
välism. 13.980,887.— 

Osakonnad . . . . . . 
Rediskont 
Garantiid 
Väljavõtmata osakasu . . 
Riigimaksud 
Saadud prots. ja komisjon 
Aktsepteerit. maksukäsud 
End. aast. puhaskasuarve 
Muud passivad . . . . 

200.000.000.— 
89.470.031.— 
26.047.413.— 

207.659.621.25 

65.673. 
29.927. 

6120, 
153 292. 

1.849, 
200. 

45.902. 
3.734, 
4.285, 

18 9.0. 

561.— 
744 — 
,719.-
581.— 
,025.— 
,588.25 
065.43 
,427.— 
,008.54 
,321.08 

Väärtused depoos 
Inkasso veksl. ja 

853.073.095.55 

748.255.823.— 
80,125.430.— 
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randatud maadega põllutööministeeriumi poolt 
üle võetud, kuid hiljem põllutööministeeriumi 
korraldusel või kohtuotsusel võõrandamisele mit
tekuuluvateks tunnfetaliud ja nende omanikkudele 
tagasi antud, — lahendatakse käesoleva seaduse 
§ 1 ja riigikogu poolt 26. mail 1925, a. vastuvõe
tud maaseaduse täiendamise ja muutm'se sea
duse § 6-das ning järgnevates etlenähtud kor
ras. 

Seaduse eelnõu maksmapanemist põhjendab 
põllutööminislteerium järgmiselt omas seletus
kirjas : 

Maaseaduse § 1 põhjal on võõrandatud riigi 
omanduseks kõik Eesti vabariigi piirides olevad 
mõisad ja muad, mis B. E. S. § 597 tähendatud, 
ühes kõigi nende päraltolemiste ja kõlbulLe põl
lumajandusliku inventariga. Selle järele kuulu
vad ka võõrandamisele võõrandatud maadel asu
vad tööstusettevõtted kui selle maa osa, millel 
nad asuvad ja m*lle s .atust jagama peavad. Võõ
randatud maadel asuvad tööstusettevõtted võib 
nende iseloomu järele jagada kahte ossa. Ühte 
kuuluvad tööstuslikud ettevo'ted, mis täiesti ise
seisvad j a kannavad puhastööstuslikku iseloomu, 
käivad tööstusasutuste kohta maksvate sea
duse alla ning kuuluvad maksustamisele. Teise 
liigi moodustavad põllumajandusliku iseloomuga 
tööstuslikud e'tevötted, mille peale ei vaadatud 
kui iseseisvate tööstuslikkude ettevõtete peale, vaid 

Omalajal esines kaubandus-tööstuskoda vas
tavate ametasutuste ees ettepanekuga meie sa
damate kordaseadmise asjus. Nüüd on mereasb 
jahdusie peavalitsus teatanud, et mere- ja ranna-
sadamate kordaseadmise asjus on tänavu aastal, 
alates ida poolt, tehtud järgmised tööd: 

Narva-Jõesuus on ummislfunud merekanal 
süvendatud kuni 16', olemasolevad sadamasillad 
parandatud; kalasadamasillal on praegu käimas 
silla parandus- ja pikendustöÖd; ühes sellega sea
takse korda vana kaitsemuulgi kalasadama ees. 
Narva riigisild remonteeri takse veel sel sügisel 
§0 j . sülla pikuselt põhjaliselt. 

Loksal on silla ääres süvendatud kuni 16' ja 
peale selle tehtud mitmesugust remonti sadama
silla ja ellingu juures. 

Tallinnas on peale jooksva remondi viidud 
läbi järgmised suuremad tööd: PÕhjamuul on 70 
j . m. pikuselt ehitaitud põhjalikult ümber (puust 
f aadisilla asemele on ehitatud kivimüür, sessa
mas pikkuses on ehitatud ümber söekuurid; 
Kaupmehe-sillale on ehitatud reisijate paviljon; 
vana sadama sissekäik on süvendatud kuni 26'; 

kui mõisa lahutamata osa peale, mis niisama 
mõisa päralt on kui üldse kõik mõisas asuvad 
põllumajanduslikuks' otstarbeks ehitatud hooned. 
Põllumajanduslikkude ettevõtete hulka arvati ka 
viinavabrikud (Vene senaiti I ja kass. dep. üld
kogu otsus 1896. a. nr. 46). Sellest on ka selge, 
et kõik need tööstuslikud ettevõtted maaseaduse 
mõtte kohaselt ühes maaga võõrandamisele kuu
luvad. 

Teisele seisukohale tuleb .aga asuda nende 
tööstusasutus'e kohta, mis itööstusseaduses ette
nähtud korras olid asutatud, tööstusmaksu alla 
käisid ning millede kohta olid maksvad tööstus-
seadus ja -määrused ja mida ei saa arvata« 
maa osadeks või päraltolemiste hulka ning mis
sugused ettevõtted tulevad anda tagasi ühes ette
võtte päraltolemistega. 

Loodetavasti võtab riigikogu nimetatud sea
duse va s tu, sest eelmisel istungil võeti vastu sa
masisuline seadus riigikogu poolt, toid lü
kati kolmandal lugemisel tagasi selle tõttu, et 
seaduse arutusel põimiti temasse ka armuadra-
maade tagas'andmise küsimus. Selle eelnõu 
maksmapanemisel laheneb meie maal asuvate 
tööstusettevõtete maa-alade küsimus ja võimal
dab töösturitele kindlamaid aluseid pikemaaja^ 
Uste kavatsuste teostamiseks. 

Ar. 

uues sadamas» on veevärgi-võrk laiendatud ja 
praegu on seal käimas planeerimistööd ladu-
platside kordaseadmise ja suurendamise otstar
beks. 

Paldiski sadamas on vana muul väljaspoolt 
põhjalikult remonteeritud, et seda kaitsta fää 
vastu. 

Osmussaare lõunapoolses o'tsas asuv laht on 
puhastatud kividest, nii et laevad võivad nüüd 
seda lahte tarvitada varjusadamaks. Samal ots
tarbel on Dyrhamni lahtki osalt puhastatud vee-
alustest kividest. 

Haapsalus on parandatud sadamasild ja silla 
otsa külge asetatud ankruboi laevade sidumi
seks. Rohukülas on parandatud sild nr. 3, seatud 
üles sadamavalgustus, ehitatud raudteevalitsuse 
reisijate barakki soe. ooteruum ja 'seatud korda 
veetorustik. 

Virtsus on parandatud sadamasild, seatud 
üles valgustus, sadama basseinis võetud välja 
veealused kivid ja madalik süvendatud. 

Heltermaal on parandatud sadamasild, sea
tud üles silla valgustus ja tõstetud välja sadama 

Tänavu tehtud sadamate kordaseadmistööd. 



mööbli- ja auto-
p o l s t e r d a m i s e 

nahk 
pu h v e l 

i g a s u g u s e s värvis. 

Emil Kumenius 
Tallinn, Lai t. 9, tel. 12-86. 

F i r m a 

BIRKI 
värvimise ja keemilise puhas

tuse äri. 
Tallinn, Maakri t. 23. 

Värvib ja puhastab 
kõiksugu riideid 
tuntud headuses. 

Töö korralik ja hinnad mõõ
dukad. 

Kuldauraha Esimene auhind Kuldauraha jj 
Tartus 1913. arstiteaduslikul näitusel Tartus 1921 Tallinnas 1922. *| 

G.SAKS I 
Tartus, Riia tän. 39. »J 

Kõnetraat 612. e | 
v 

Vanem ja täielikum *! 
ortopeediline ja arsti- Jj 
riistade tööstus Eestis, 3| 

(Asutatud 1907. a.) | 

Aastate jooksul omandatud teadmiste jakogemuste põhjal, tehniliselt järjesttäiendatult, val
mistame passivaid ja vastupidavaid proteesisid, nagu: kunstjalgu, -käsi, tugiaparaate vigas-
tele jalgadele,korsette selgrookõverduste ravitsemiseks, kehasidemeid, kubemerihmu jne. 
M ä r k u s : Tallinnas võtab tellimisi vastu ja annab seletusi dr. Julius Prlsko tema 

ortopeedi a-instituudis Suur Kompassi tänav nr. 28. 
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ees vee all asuv suur ankur. Samuti on Kärdla 
sadama ees kõrvaldatud veealused kivid ja piguta-
tud ümber sbsesõidumärgid. 

SÕru sadamasilla jaoks nõuti küll lisakre-
diiti, kuid see lükati tagasi, nii et seal oli või
malik teostada ainult kõige tarvilisemaid pa
randusi. 

Kuivastus on võetud välja veealused kivid, 
seatud üles »silla valgustus ja tehtud kaitsevõred. 

Boomasaarel on peale väiksema silla remon
di ehitatud üles reisijate ooteruum ja seatud üles 
valgustus. 

Mõntus on seatud korda silla kivitamm. 
Trügis on praegu käimas silla pikendustööd, 

missuguised talvel lõpetatakse, et 'tuleva aasta 

„Päevaleht" nr. 282, 17. oktoobrist &. a., 
toob pealkirja all „Kommunistlik äritegemine" 
Eesti-Vene kaubanduskoja koosoleku kirjelduse, 
kus kõne all olid Vene kaubandusliku esituse äri
tegevuse võtted Eestis. Küsimuse tähtsuse pä
rast toome „Päevalehe" kirjutuse siinkohal tä ie
liselt; 

„Reedel, 16. okt. s. a., oli Eesti-Vene kau
banduskojas järjekorraline koosolek, mis oli pea
miselt määratud Nõukogude Vene kohaliku kau
bandusliku esituse tegevuse arvustamiseks Ees
tis. Koosoleku avös koja esimees K. P ä t s . 
Koosolekust võtsid юза abiesimees R. H e n 
n i n g , V. Kovalevski (Vene kaubandusliku esi
muse poolt), kaupmeeste liidu ja k.-t.-koja esi
mees J . Puhk, Eesti Panga president A. Uibo
puu ja A. GutmUnn kaubandus-tööstusmiriistee-
riumist. 

Koja abiesimees hra Henning kannab ette, 
et viimasel ajal on - Eesti ajakirjandus mitmel 
puhul Vene kaubandusliku esituse kohta Eestis 
halvakspanevalt võtnud sõna, leides, et viimane, 
olles vaba riigimaksudest, Eesti pinnal kaupleb, 
selleks avfeib oma osakondi ja ladusid jne. Paneb 
ette otsida teid1 selleks, et küsimus leiaks la
hendust, 

SSSR kaubandusliku esituse poolt annab 
Vene kauplemise kohta Eestis ülevaate V. Kova
levski, püüdes näidata, kui tähtis see Eestile on, 
kui SSSR teda kaupadega vtarustab jne. SSSR-i 
Waubandusiikkude kavatsuste kohta lähemas tu
levikus tähendab hra Kovalevski, et venelastel 
kavatsus on Eestis avada veel kaks kaubaladu — 
üks Petseris ja teine Irboskas, mis peamiselt on 
mõeldud soolajra kauplemisel t Samuti kavatseb 

navigatsiooni algul võiks tarvitada pikendatud 
silda. 

Taalikul on seatud üles silla valgustus. 

Pärnu sadamas on sadama sissekäik ja jogi 
isüvendatud kuni 18' ja ülalpool kuni 17', kuni 
Waldhofi vabrikuni ja Livonia'ni ja erasildade 
ees. Muulide vahel olemas olevad põhjalastud 
purjekad ja praamid on kisusüvendaja abil tõs
tetud välja; praegu käivad seal vanade kastide 
väljavõtmistööd. Rannasõidukai talvesadama 
suus on pikendatud. 

Peale selle on pandud toime eeluurimised: 
Kihelkonnas, Orisaares, Orj&kus ja Hiiu-Suur-
sadamas. 

Vene kaubanduslik esitus Eestit suhkruga varus
tama hakata, milliseks otstarbeks ongi juHa 
18.000 puuda suhkrut Eestis müügile lastud. Mis 
puutub aga natffasteadustega kauplemisse, eriti 
agia etteheidetesse, et venelased on hakanud ben
siini isegi liitri viisi müüma, siis ei saa neile siin 
keegi teha etteheiteid, sest bensiiniga kauplemise 
pealt maksab SSSR Eestile riigimakse ja toimib 
bensiini, petrooleumi ja nafta müüki Eestis kui 
eraaktsiaselts. 

Vastuvaidlemiseks sõna saades tähendab J. 
Puhk, et Eesti kaupmehed seda milgi tingimusel 
õigeks pidada ei saa, kui venelased endale Eestis 
avavad osakondi ja ladusid kauplemiseks, i l m a 
e t e e s l a s i - e l V e n e s o l e k s s a m a s u g u 
s e i d Õ i g u s i . Samuti on kaupmeeste seisuko
halt täitsa lubamatu, et Vene riiklik naftasün-
dikaat endale Eestis on avanud müügikohad, 
kust väiksel viisil, isegi liitri- ja naelakaupa, 
müüakse bensiini. Mis aga puutub sellesse, et 
venelased nõus on naftasündikaadi Eestis toimi
tud operatsioonide peält Eesti riigile maksma 
pubJaskasumakse, siis peab kaupmeeskond seda 
lubadust naiivseks, sest naftasündikaat on Vene 
r i i k l i k ettevõte ja kirjutab i s e e n d a l e . a r 
v e i d . . . Ka ei ole õige see väide, nagu oleks 
Eesti kaupmeeskond Vene kaupu odavamalt saa
nud osta kui Lääne omi. Nii näiteks maksab — 
ja on alati maksnud — Vene rukis Narvas sama
palju kui Tallinnas, olgugi, et Narva Vene pii
rile lähemal kui Tallinn. Hinnavahe, mis lühema 
raudteeveo läbi tekkinud, ei lähe aga mitte Eesti 
kaupmehe ega tarvitaja, vaid Vene kaubandus
liku esituse kasuks. Üldiselt, peab tähendama, 
et venelased oma kaupade eest Eestis on võtnud 

Vene kaubandusliku esituse äritegevus 
arvustustules. 
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k õ r g e m a t h india kai nad Lääne-Euroopa 
turul on saanud. Selle ärahoidmiseks ja õiglase 
k a u b a n d u s l i k u v a h e k o r r a j a l u l e 
s e a d m i s e k s Vene kaubandusliku esituse ja 
Eesti kaupmeeskonna \ahel nõuavad Eesti kaup
mehed, et venelased s a m u t i k u i L ä ä n e -
E u r o o p a k a u p m e h e d e n d a l e k o m 
b e k s v õ t a k s i d oma k a u p u m ü ü a Ees 
t i s s e c i f T a l l i n n ehk f r a n k o E e s t i 
p i i r i j a a m , loobudes püüetest oma kapitale 
Eesihfs investeerida ja Eesti turgu Vene kauban
dusliku esituse kaudu vallutada. 

Nõukogude Vene saatkonna juriskonsult 
Schneidemanni tõenduse peale, et Ee-tl varus
tamine Vene poolt sündivat väikekaupmeeste ja 
tarvitaja1 e huvides, vastab J. Puhk, et Eesti 
kaupmeeskond ja tarvitajad seisavad kaugel arva-
mi est, nagu toimiks Vene kaubanduslik esitus 
Eeuti väikekaupmeeste ja tarvitajate huvides, 
sest loomulikult on ju esituse otsekohene ülesan
ne Vene ri'gi huvide kaitsmine, mit'e aga Eesti 
huvid. Eesti kaupmeeskond aga nõuab, eit kau
banduslikud suhted Vene kaubandus-liku esitu
sega kiircN korras peavad leidma lahendust. 

Teateid Eesti majanduse alalt. 
Tolli tagasimaksu määruste täiendamine 

eksporttikkude kohta. 
Kaubandus-fcööstusministeerium on pöörnud 

rahaministeeriumi poole ettepanekuga täiendada 
määrust toorainele ja materjalide tollita sisse
veo kohta eksporteeritavate kaduma» saaduste 
valmistamiseks, mis kuulutatud välja Riigi Tea
tajas nr. 173/174 — 1925. a. ja käsitab tulitikkude 
väljaveo puhul toorainete ja materjalide eest 
•tolli tagasimaksmist nii, et ka võimalik oleks 
sääraste (tikkude eksport, milliseid ühes toosus 
on kuni 40 tikku. Praegused määrused nõuavad, 
et Meiosis ei tohi olla alla 45 tiku; kuid, et jäme
damad tikud tarvitavad rohkem keemilisi aineid, 
siis oleks otstarbekohane toose (karpe), а 40 ja 
45 tikku, tagasimakstava tolli alal ühtlustada ja 
seega ka esimeste eksporti võimaldada. 

Kaubandus-tööstusm imsteeriumi toetus
raha auhindadeks Eesti tööstuse pare

matele toodetele arstitead. näitusel. 
Tartu Eesti Arstide Seltsile tema poolt Tar

sus 25. novembrilt — 5. detsembrini s. a. korral
datava arstiteadusliku näituse väljapanekute au
hinna btami seks юп kaubandus-töostu?ministee-
rium määranud 15.000 marka toetusraha. Toe
tusraha tuleb auhindadena anda välja Eesti töös
tuse paremate toodete eest ja auhinnad peavad 
kandma märkust, et nad on kaubandus-tööstus-
ministeeriumi poolt. 

Kodumaa manufaktuurkauba firmamär
kidega varustamise küsimusest 

•* Kaubandus-tööstusministeerium on pöörnud 
kcuumaa suuremate manufaktuurkaupade val
mistajate töösturite poole järelepäramisega, kas 
nende seisukohalt .on teostatav ja vastuvõetav 
rahaministeeriumi tollidirektori ettepanek, varus* 
tada kõiki kodumaal valmistatavaid manufak-

'iuurkaupu firmamärkidega. Hra tollidirektor 
oma ei tepanekus toob ette, et ilmuv firmamärki
deta manufaktuurkaup raskendab s-aLkaubitse-
mLe vastu võitlemist, sest kui leitak.-e välismaa 
manufuktuurkaupu t llimärkideta, н'і.ч nimeta
takse neid harilikult .kodumaal valmistatuiks. 
Kauba päriltülu kindlakstegemine on väga raske, 
ье.|І isegi ekspertide juures tekitab raskusi kau
ba pärilt lu kindlaksmääramine. Omalt poolt 
soovitab ettepaneku autor kodumaa maarafak-
tuurkaupu varustada vastavate plommidega, na
gu seda teeb a.-s. „Rauaniit", või jälle värviliste 
märkidega kauba otstel. Ar. 

Kartuliühisuste liidu 1925/26. a. tegevus. 
1925./26 hooaeg 'osutun kartuliühisustele äri

liselt üheks raskemaks nende viieaastase tege
vuse kestes. Eelmise aasta, suvi polnud kartuli 
kasvatu?eks soodu?, ja kuigi kartul kvanti' atiiv-
selt mõnel pool näitas rahuldavat saaki, jättis ta 
kvalitatiivselt p.Jju soovida. Tema tärkli-e sisal
dus jäi kasvuaegse ilmastiku mõjul igal pool alla 
keskmist. Ja ju^t see tärklisevaene kartul ajas 
kalliks piiritusevalmistuse oma-hinna. 

Mis puutub kartuli hinnasse, siis oli see hoo
aja, kestes väga muutlik: sügisel, peale kartuli
võtmist-, madalapoole — 280—850 m. tünder, ker-
gib aga keskhooajaks, uusaasta- ümber, 850—400 
m. ja kuna kõva külm kartuleid mitmel роюі kuh
jades rikub ja ühtlasi kevadepoole talve kartuli 
väljaveo võimatus saab tõdasjaks — langevad 
hinnad Virumaal kurn 200—800 m. tündrilt. Lõu-
na-Ees'tis püsivad' aga kõrged kartulüünnad — 
400—500 m. tünder (200—260 m, vakk), — kogu 
ho-oaja läbi. Muidugi ei jätnud see järsk hindade 
kõikumine oma mõju avaldawiata piiritusetöös-
tfusele. Kõrgete kartulihmdade juures, tagasi
hoidlikult riigi normi 126.000° välja töötades, er
gutatakse Üles töösturid hooaja lõpul madalama-

file:///ahel
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hinnalise kartul] pakkumisest — maksku mis 
maksab — võimalikult palju ülenormi piiritust 
ajada, kuigi Liidu poilt selle välisturule saatmi
seks ei anta mingit lootust. Ja selle tagajärjel 
ilmus peale riigi normi äraandmist 52- ч Liidu 
vabrikus veol ümmarguselt 3.700.000° ülenormi 
piiritust, millist Liidul läks korda võistluse surve 
tõttu ainult alla omahinda, s. o. G. m. 50 p. kraad, 
riigile ära müüa. Kas ülenormi pürifu^e valmis
tajad selle hinna juures kahju või kasu saavad, 
oleneb sellest, kui odavasti ük~ki vabrik seda 
piiritus)!- otkab produtseerida — kuid niipalju 
näib olevat kindel, et peale mõningate Virumaa 
vabrikute suurem osa peJa selle hinna juurea 
arvestama õtse kahjudega töötamisega. 

Et püritusetööstuses peale eelviimase hooaja 
loidu iegevust võis märgata suuremat hoogu, näi
tavad väljatöötatud ülenormid. Nimelt valmis

tasid faktiliselt töötavast 
vabrikust: 

üle 300.000° 
„ 200.000° 
„ 125.000°—200.000° 

ümmarguselt normi 

Liitu kuuluvast 84 

7 vabrikut 
20 
25 
13 

ja alla normi (30.000—100.000°) 19 „ 

19 vabrikust allanormi valmistatud piirituse 
hulk oli 685.431°, missugune kaeti Шегшгті ae
ti ud piiritusest, mille juures allanormi töötajatele 
vastastikune kokkuleppe järele maksti vahetasu. 

Riiginormi piiritust on antud ära Liidu vab
rikuisa jaanuarist kuni juunini 12.247.082° mk. 
94.914.886 vääri uses; juure lisades ülenormi 
3.700.000°, tõuseb Liidu vabrikute üldprodukt-
sioon 15.947.082° peäle, mis keskmiselt iga ük
siku vabriku kohta teeb välja ligi 190.000°. 

Teiste riikide majanduslik elu-olu. 
Soome: 

Neil päevil on S o o m e j a N o r r a v a h e l 
j õ u t u d k o k k u l e p p e l e , et Soomel luba
takse vedada liha Norramaale. See kokkulepe on 
mitmeaastase töö tagajärg. Huvitav on kokku
leppes panna tähele, et liha ei saa Norramaale 
vedada Vene piiriäärsetest maakondadest, nimelt 
o&alt Oulu kubermangust, Kuopio, Mikkeli, Vii-
puri ja Uusimaa kubermangudest. E t Uuden-
maa kubermangki on arvatud piiriäärsete kubei-
mangude hulka, tuleb arvatavasti Feilest, et Tal
linnast tuuakse Helsingi liha, mis, nagu mäle
tame, norralaste arvamise järele võib Norrale 
saada hädaohtlikuks, 

D a a n i j a S i o o m e v a h e l on t e h t u d 
k i o k k u l e p e passiviitumite kaotamiseks vas
tastikusel alusel. Millal leping astub jõusse, on 
teadmata, sest see eeldab teatud muudatusi вою-
т о pasci- ja sis&esõidu-seadustes. Samuti on 
kõne all viisumite kaotamine Soome ja Rootsi 
vahel. Ajakirjandus kirjuifab üldse viisumite 
kaotamise peolt. 

E e s t i k a r t u l i t e h i n n a d H e l s i n 
g i s on praegu odavad, 50—60 S. penni kg. 
õunte hinnad on varieerinud sortide järele 7—10 
Smk. kilolt. 

Eesti põlevkivinaftat oleks vist võimalik 
pakkuda Soome uue jäälõhkuja „Jääkarhu" küt
teaineks. Olgu siin tähendatud, et viimaisel tal
vel tarvitas „Jääkarhu" naftat 7. märtsist kuni 
26. aprillini 2.426 tonni, mille väärtus oli 
1.766.937.— Smk. 

Saksamaa kaudu on Sioome toodud rohkesti 
n. n. v ä r v i t u d k o h v i . Nüüd kavatsetakse 

50% kõrgem sisseveotoll kui värvimata, puhtale 
kohvile. See on teinud sakslased närviliseks. 
Nad on saatnud oma esitajad Soome valitsusele 
märkusi tegema. Saadikuks oli dr. Otto Roben-
ning Hamburi kaubanduskojast. Samuti on 
Saksa siinne saadik juhtinud Soome valitsuse 
tähelepanu sellele, et värvitud kohvi tollikõrgen-
dus mõjub rabavalt Hamburi kaupmeestele. Soo
me valitsus pole veel avalikult reageerinud nende 
märkuste suhlt es. 

T ' o i t l u s m e s s H e l s i n g i s 1.—6. o k 
t o o b r i n i õnestus. Vaatajaid -käis 30.000 üm
ber. Rohkesti on näitusel müüdud kaupa ja an
tud tellimisi. Kas Eestis ei oleks võimalik kor
raldada toitlusnäitust? Neil on see hea külg, et 
•ostjad ja vaatajad niisugusel spetsiaalnäiifusel 
kergesti leiavad, mis neil vaja. Suurtel üldistel 
messidel kaovad mitmed asjad, nad jäävad tähe
lepanemata. Kogemus on Soomes nä'danud, et 
spetsiaalnäitusi on kasulik korraldada igal aas
tal, kuna üldisi, ülemaalisi näitusi, tuleks korral
dada iga viie aasta tagant. 

Helsingi lehtedes on prof. Af K. Ca-
janderi intervjuu, kus ta öcõneleb oma reisi
muljetest Eestis ja Poolas. Prof. C. seab E e s 
t i m e t s a d p r a e g u e e s k u j u k s . S o o 
m e l e , sest üldse olevat need praegu paremad 
kui Soome omad. Igalpool olevat ta pannud 
tähele, et Eestis metsaaisjanduse alal tehakse 
sihikindlat tööd ja et kõik eeldused metsade 
heaks käekäiguks olemas. Eriti olevat Eesti 
Soomele eeskujuks metsakultuuri alal, sest Eesti1 

ohverdab nende korraldamiseks absoluutselt roh
kem kui Soome, sellest hoolimata, et Soome met
sad suuremad. t Ä 



R e e d e r i d : 

Ernst Russ, Hamburg, ja H. M. Gehrckens, Hamburg, 
Adoltabrücke 9. beim Neuen Krahn, 2. 

E s i t a j a : 

A. J. Trankmann & Ко., 
T a l l i n n . 

Laevamaakleri- ja ekspeditsiooniäri. 
Pikk t. nr. 43. K o n e t r a a d i d : T ' a": * T R A N C 0 "-

Kontor . . . . 3-59. Il S a d a m a s . . . . 16-90. 
Kabinett . . . 16-89. || Tollis 20-42, 

iaeKvÄkdDS Hamburgist Tallinna ja tagasi 1~1^Т 
esimeseklassi, eriliste talvesõiduks ehitatud, tugevate 
kaubaaurikutega. — Kaubavedu Hamburgi kaudu ka 

kõikidesse 
teistesse maailma sadamaisse otsekoheste konossementidega. 
M õ ö d u ka d prahihinnad, k i i r e kohaletoimetamine. 

m J_ ГЖ1 1 Al * T T 1 • ! А 

Tartu Telefoni Vabrik A.-s. 
Puiestee t. 9—11. Telefon 2-34. 

Soovitame raadio alal: 
uuemafsüsteemi 2-, 4-, 5- ja 7-lambilisi Neutrodyne raadlo-aparaate 

laine piirkonnale 200—2100 meetrini, on raadio seaduse nõuetele 
vastavalt välja töötatud ja on praegusaja tehnika alal kõige 
täielikumad ja tundlikumad, suurima^ hääletugevuse, saavutamatu 
kõlakülluse ja meloodi). puhta tooniga. 

Kõrge-, madalsagedus- Ja takistuskõ vend ajad 1—2-lambiüsed. 
Valjulträäkijad häälekõla reguleerimise võimalusega mitmes suuruses. 
Pea-telefonid iseäranis tundlikud, kerged ja moodsad. 
Raadiolambid „Thorium" suure emissiooniga. 
Pretsisloonosad iseehitajatele suures valikus võistlemata hindadega. 

Aparaatide võime ja osade headuse eest täielik vastutus. 
Kergendatud ostutingimused. 

Mflrkust Vabrik annab ostjale riikliku katsekoja poolt väljaantud registreerimistun
nistuse aparaadiga makauta kaasa. 
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Rootsi: 
M a j a n d u s . Augustikuu väliskaubanduse 

bilanss osutus paremaks kui vastaval kuul 1925, 
millest siinsed majandusteadlased järeldavad tea
tavat paranemist Rootsi majanduselus. Välja
vedu augustis oli Ekr. 123,2 milj., sissevedu — 
113 milj. kr., nii et bilanss oli aktiivne 10,2 milj. 
kr. võrra. 1925. a. arvudega võrreldes on välja
veo ülekaal üle 1 milj. kr. võrra suurem. 1924. ja 
1925. a. arvudega- võrreldes on kui sisse- nii väl
javedu suurenenud. Aasta algusest kuni augusti
kuu lõpuni on sissevedu olnud siiski väljaveost 
78,3 milj. kr. võrd suurem. Sisseveoartiklite 
hulgas näitavad vähenemist eriti põllutooted 
(vili), millest võib järeldada põllumajanduse par 
ranenud seisukorda. Sama tõendab ka mõnede 
pÕllutoodete (või, liha) suurenenud väljavedu. 
TöÖstustotodetest on tõusnud eriti paberi ja ma
sinate väljavedu. Sellevastu näitab puukauba 
väljavedu vähenemlstendentsi. 

Teatavaks majanduslikuks 'suursündmuseks 
oli S t o k h o l m i v a b a s a d a m a a m e t l i k 
ü l e a n d m i n e S t o k h o l m i l i n n a l e (27. 
sept.). Stokholmi vabasadam, mille ülesanne on 
võistelda teiste samasugustega Balti meres, eriti 
kaupade transponeerimises idapoolsetesse riiki
desse (Vene, Balti riigid, Soome), asutati kolme 
aasta eest, kuid sai lõpulikult valmis vast 
nüüd. Stokholmi linn on sadama ehitamiseks 
annud üle 30 milj. krooni. Sadam on varustatud 
kõigi moodsate tehniliste abinõudega (viljaele-
vaator 5000 tonni jaoks, pneumaatiliste tühjen-
dusaparaatidega, hulk ponton- ja harilikke kraa
nasid, suured laduruumid jne.). Vabasadama silla 
pikkus ulatub 1210 meetrini. Stokholmi vaba-
sadam on kõige suurem Ro,otsis ja näib olevat 
oma sisseseadetelt kõige moodsamaid ning võist
lusvõimelisemaid Eurioopas. Vabasadama üle
andmine sündis kuninga juuresolekul. 

V ä l i s l a e n u d e s t , mis Rootsis septembri4* ' 
kuul realiseeriti, on huvitav märkida ära Soome 
linnade hüpoteegipanga (Fastighetsbanken) 2 
milj. (21 milj. Sink.) suurust laenu, millise nim. 
pank sai 3 aasta peale Roiotsi pangagarantii 
vastu, na»gu kuulda üsna soodsatel tingimustel. 

Norra: 
M a j a n d u s . Norra põllumajanduse pea

valitsuse paolt avaldatud andmed lasevad oleta
da, et ka Norras põllumajandus paraneb, mille 
tagajärjel pÕllutoodete sissevedu on vähenemisel 
ning mõnesuguste toodete väljavedu suurenemi
sel. Nii on lihasissevedu tänavu 8 kuu jooksul 
tiinud 1400 tonni vähem kui mullu samal ajal, 
ifeealihasiseevedugi vähem umbes 1400 tonni, kuna 
nn. „hermeetIMs© püma* (ЬтйЧщзевагЩыа piima) 

väljavedu on mullusega võrreldes kasvanud um
bes 2000 tonni võrra. 

Norra pank alandas 12. sept. diskontoprot-
sendi 5,5 pealt 5% peale, millega on uuesti jõu
tud tagasi sinna, kus oldi aasta algul. Diskonto-
protsendi alandamist on võimaldanud võrdlemisi 
soodus väliskaubanduse bilanss ning madal tsir-
kulatsioon. Diskontoprotsendi alandamine ei jäta 
muidugi oma soodustavat mõju avaldamata Nor
ra majanduslikule elule. 

Kogu kuu kestis suur paberitööliste streik, 
mida ei saadud lõpetada-, kuigi valitsus oma 
poiolt energiliselt tegutses kokkuleppe saavuta
miseks. Seda kokkulepet oodatakse aga lähemal 
ajal 

Läti: 
L ä t i m a j a n d u s l i k k e s i d e m e i d 

I n g l i s m a a g a . Läti kindralkonsul Londonis 
Birinsh andis ajalehtede esitajatele laialdase 
ülevaate Läti-Inglise majanduslikust vahekor
rast, iseletades järgmist: „Suur-Britannia süm
patiseerib Balti riikidele mitte ainult majandus-
likuit-poliJtiliselt, vaid ta on ka Läti väljaveo-
kauba peaturg. Käesoleva aasta esimesel poo
lel іоіете vedanud välja Inglismaale rohkem kui 
ühe kolmandiku kõigest meie eksportkaubast. 
Meie väljaveo üldväärtusest Lb. 95.996.042 ole
me Inglismaale vedanud välja kaupu 38.040.981 
lati eest, Belgiasse — Ls. 16.803.031 ja Saksa
maale — Ls. 15.803.395. Nii siis Lätist .on 
Suur-Britanniasse veetud välja rohkem kui Bel
giasse ja Saksamaale kokku. Meie ekspordis 
kuulub Saksamaale kolmas koht, aga impordis 
esimene, seevaistu Inglismaa püsib meie impor
dis teisel kohal. Eeltoodud andmed näitavad 
selgesti, kui 'suur tähtsus on Suur-Britannial 
meie eksportkaubanduses ja ühtlasi ka meie 
majanduselu arenemises. Kõige rohkem on Ing
lismaale veetud põllumajandussaadusi: võid, ras
va ja teisi, ka lina, puumaterjali jne. Kauban
dusministeeriumi andmete järele: käesoleva aas
ta 8 kuu jooksul on Lätist veetud sisse Inglis
maale 14 .644 (tonni lina, läinud aasta sama aja 
jooksul 8.36Б tonni ja 1924. aastal 7053 tonni. 
Inglismaale väljaveetud lina väärtus ulatab mil-
3on naelsterlingini. Juba kolmas aasta 'on Läti 
linaeksport Inglismaale suurenenud rohkem kui 
kahekordselt. 

Puumaterjali import Lätist, ühenduses isoe-
kaevurite streigiga ja tööstuse kriisiga, on tu
gevasti vähenenud. Käesoleva aasta 8 kuu jook
sul on Lätist importeeritud Inglismaale pehmet 
saetud puumaterjali 837.471 naelsterlingi eest, 
läinud aasta samal ajal 1.30.6.281 naelsterlingi 
eest. Ka selles harus ulatab meie eksport Ing
lismaale miljoni naelsterlingini. 
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Põllumajandussaaduste kohta puuduvad täie
lised statisflised andmed, on teada ainult, et pea
aegu kogu rasvatagavara veetakse välja Inglis
maale. 

Läti kindralkonsulaat Londonis on aidanud 
kaasa Läti eksportkaubanduse edenemiseks Ing
lismaaga, andes välja nädala ülevaateid jne. Et 
kergendada kauba- ja muu krediidi saamist, on 
kindralkonsulaat alati püüdnud hoida alali Lätile 
heatahtlikku konfidentsi Ingl:te majanduslikku
des ringkondades. 

Küsimisele, missuguse mõju jätsid muudatu
sed mõne asutuse juhatuses, vastas kindralkon
sul, et üksikud juhtumised ei jõua muidugi ing
laste sõprust põrutada. Ka Inglise ajakirjandus 
on Läti ja »teiste Balti riikide vastu heasoiovilik. 

P r o t e s t i t u d v e k s l i t e a r v v ä 
h e n e b . Läti panga kogutud andmete järele vä
heneb protestitud ve'kslite summa. Augustis pro
testitud vekslite üldsumma on vähenenud 700.000 
lati võrra. 

L i h a e k s p o r t Liha ekspordi kontrtlii 
andmete järele on septembrikuus veetud välja: 
pekonit 277.865,2 klg., kuivatatud sinki 34,7 klg., 
sulatatud searasva 2.866 klg., kokku 280.765,9 
kg. Läinud aasta samal ajal veeti välja 170.244,9 
klg,, nende hulgas pekonit kõigest 85.000,9 klg. 

Leedu: 
V i l j a s a a k L e e d u s 1926. a. Talvrukki 

ОДяаак on keskmine — 15,6 tsentnerit hekt. 
peält, mis eelmisest aastast teeb välja 63,4%. 
Swirukki üldsaak on — 16 tsentnerit hektaarilt, 
üldine rukkisaak on 47,4% vähem eelmisest aas
tast ja arvatakse 349.100 tonni peale. 

Talvnisu saak on on 20,5 tsentn. 1 hek|taarilt, 
suvinisu — 18,1 tsentn. hektaarilt. 

Lina kogusaak on keskmisest suurem. 
Ka kartulisaak on üle keskmise . 
K a u n a s e l i n n a l a e n u k ü s i m u s . 

28. bept. oli seimis arutusel Kaunase linna laenu 
küsimus. Vastasid siseminister Pozela ja raha
minister Rimka. Viimased tähendasid muu seas 
järgmist: „Ullen ja Go esitajad Pariibis pakuvad 
laenuks $ 1.200.000.—, millest makstakse välja 
ainulit $ 1.020.000.—, kuid protsendid arvatakse 
$ 1.200.000.— pealt. Laen oleks 21 aasta peale, 
amortis. ä 2%. Lepingu 1. paragraaf näeb ette 
$ 12.000.— maksmist laenu korraldajatele agen
tidele. Tegelikult saaks linn ainult 71,5 ehk 72%. 
Üldiselt tuleks maksa selle laenu pealt 14,5%. 
Need on kaunis rasked tingimused, kuid linnal 
olek» võimalik siiski neid läita. Selle laenuga 
saaks vähemalt Kaunase kesklinnas ehitada ka
nalisatsiooni ja veevärgi, millest linnal oleks aas
tas Lit. 1.450.000.— sissetulekut; kui arvata, et 
10% jääb sis>.-e nõudmata, siis jääb ikkagi üle 
Lit. 1.306.000.— Arvates selle-t maha remondi-
ja administratsioonikulud: veevärgi — Lit. 52.000-
ja kanalisatsiooni — Lit. 116.000.—, jääks järele 
ikka puhaskasu Lit. 1.037.000.— 

Laenu kustutamine ühes presentidega lä
heks aastas linnal maksma Lit. 1,020.000.— Tä
hendab, linnal on puhas ülejääk Lit. 17.000,— 
aastas. 

Praegusel korral ei saa valitsuski muretseda 
linnale parematel tingimustel laenu. 

Ullen ja Co nõuab valitsuse garantiid, kuid 
seimi nõusolekuta ei saa valitsus seda laenu ga
ranteerida." 

Laenukürimus on antud arutamiseks vasta
vasse seimi komisjoni. 

Lühemaid teateid välismailt. 
Eesti kartuli ekspordi võimalustest 

Rootsi. 
Eesti ärilistes ringkondades on viimasel ajal 

olnud eriti elavaid järelepärimisi k a r t u l i eks
p o r d i k o h t a R o o t s i , kuna Eestis kartuli
saak tänavu hea ja ekspordiks eriti kõlbuline. 

Kaojtulisaagi ja hindade kohta Rootsis on 
esialgu vara midagi öelda, kuna Rootsis saak veel 
realiseerimata. Kuld olemasolevate andmete jä
rele võib oletada, et erilist tarvidust välismaalt 
sisseveoks Rootsil tänavu ei ole. Rootsi praegune 
engrcis-hind on 5—ЬУ* öre pro kg. (see hind, mis 
ШщюяаД saavad kohtadel ja millega tuleks ar-
vefitaaa ka Eesti sissevedajatel). Milliseks hin
nad kujunevad hiljem, on vara ennustada, kuid 
kaubanduslikkudes ringkondades arvatakse, et 

nad ei lange. Daanis, nii palju kui teame, on 
tänavu oodata halba kartulisaaki, seetõttu võiks 
sondeerida» missugused võimalused sinna välja
veoks. Rootsi kartuli importfirmad, kelle poole 
Eesti eksportöörid võiksid pöörda, on järgmised: 

1) Henr. Vikander (Skeppsbron 44, Stock
holm), kes läinud aastfal oli suuremaid Eesti kar
tuli ostjaid. 

2) C. Andersons Bojtatisaffär (Lilla Nyga-
tan 13, Stockh.), Tänavu sisseveetud kartuli 
kvantumi ning nende päriltolu kohta on raske 
saada andmeid, kuna seesuguseid andmeid Rootsi 
statistilised arutused avaldavad ainult aasta lõ
pul. Eraviisil nemad neid andmeid heameelega 
ei anna ja need on väga umbkaudsed. Ettekuju
tuse loomiseks kartuli impordist Eestist Rootsi 
läjnjxd aastatel tojome al№gnevad arvud: 
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A nt o-oimmikud! 
Kinnitage oma sõiduriistu 
kui kä iseennast kõikide 

ШШ — Õ n n e t u s t e vastu — 

Põhja Kinnitus Selts 
T a l l i n n a s , Suur Karja tän. nr. 20 

võtab kinnitusi vastu: 

autode murdumise, vigastuse, 
tule, plahvatuse ja varguse 
vastu, 

auto-omanikkude vastutus-ko-
hustuste vastu, 

võõra varanduse häv i tamise 
vastu. 

Sõitjate kinnitamine, 
shofferite kinnitamine ja 
peale selle kõiksugu õnnetus-

juhtumuste kinnitused. 

1928. a. on Eestist Root?! veetud kartuleid 
809.800 kg. 73.479 Rkr. väärt., 1924. a. (domi
neeriv) — 7.063.160 kg. 693.370 Rkr. väärt, ja 
1926. a. — 9.189.500 kg. 962.861 Rkr. väärtuses. 

Viimasel kahel aastal on Т£ец\і kartuli eks
pordis Rcotsi olnud domineer. 

L i h a s a a d u s t e turuhinnad on Rootsis 
langenud, mispärast viimase kuu jooksul liha 
väljavedu Eestist Rootsi paistab vähenevat. 

Majandusliku kriisi tundemärke Lätis. 
„Latvijas Sargs" kirjutab: „EI saa kõnelda 

riigi majanduse õitselepuhkemisest, kui näeme, 
et 1924. a. juhtfus 21 pankrotti ls. 114.661. 1925. 
aastal registreeriti 60 pankrotti 848.394 lati võr
ra, aga käesoleva aasta esimesel po'olel kasvas 
see summa kolmekordseks. Samuti suurenes ka 
protestitud vekslite arv. Protestitud vekslite ni
mekirjas leiame seesuguseid isikuid ja firmasid, 
kelle soliidsuse kohta pole vähematki kahtlust. 
Tähendab, on olemas ebanormaalsed -olud, et isegi 
suuremad ja 'Soliidsemad kaubandus-tööstusette-
võtted põevad kriisi. Majandusliku kriisi põh
justena nimetatakse sageli välisturu puudumist, 
Inglise söetöölisrte streiki jne. Ometi pole see 
majanduslikkude raskuste peapõhjuseks. Töös-

/tus ja tööta tööhste arv Lätis on niivõrra väike, 
et see ei või riigi majandusele jätta sellist mõju, 
nagu näit. Inglismaal, kus tööta tööliste armee 
ulatub mitme miljonini. Meie nurjamineku põh
jused peituvad meie enese vale majanduspoliiti
kas. Töösturite ja kaupmeeste ringkonnad mär
kisid juba ammu, et Läti krediiif poliitika pole 
õige. Riigikassa peab oma käes hiigla valuuta-
ja kullatagavara ning ei lase teda liikvele. Teine 
eksisamm on, et riik tahab laenude pealt saada 
kasu. See põhimõte teeb krediidi kuulmata kal
liks, nõnda et isegi kõige ausamad ja soliidsemad 
ärimehed ei suuda tasuda kõrgeid protsente 
riigile." 

jU Leedus põllumajanduskoda avatud. 
23. septembril avati põllutööministeeriumis 

L e e d u p õ l l u m a j a n d u s k o d a . Avamisest 
võtsid osa peaminister Sleževiciu^ ja põllutöö
minister Krikšciunas. 

Kaubahindade tõus Leedus. 
Leedu statistika keskbüroo andmetel on kõi

kide 'kaupade hinnad augustis tõusnud 0,5% 
võrra. 

Uued jäälaevad Baltimere sadamate 
vahel käima. 

Laevaäri Ernst Russ Hamburis, kes juba 
1920. aastast peale Eesti vahel järjekindlat laeva-
ühendust peab, on käesoleva aasta algul asunud 
4 uue 2500-tonnilise laeva ehitamisele. 2 laeva 
ehitamine on ülesandeks tehtud Flensburgi lae
vaehituse aktsiaseltsile ja 2 laeva ehitatakse a.-s. 
„Neptuni" juures Rostockis. Laevad varustatakse 
eriliselt tugevate masinatega, mis laevadele kest
valt 10-sõlmelise kiiruse kindlustavad ja tarbekor
ral, näiteks jääs, veel mõned sajad hobusejõudu 
juure lisada ja kiirust suurendada võimaldavad. 
Laevade ehitusel nähakse ette eriline tugevus jääs 
sõitmiseks, mis Saksa Lloydi E-klassi tugevusest 
üle ulatub. Et laevadel oleks võimalus ka kõige 
raskemates jääoludes jäämurdjatele järgida, on 
laevade ninatäävid ette nähtud eritii tugevad ja 
moodsate jäämurdjate eeskujul tahapoole kõve
rad, mis võimaldab jääd ülevalt rõhudes purus
tada. Samuti on laevadel jäätääviga ristleja ah
ter, mis võimaldab jääs istudes anda ka tagu
mise käigu, ilma et oleks karta la^va kere, tüüri 
j a kruvi vigastamist. 

Arusaadavalt varustatakse need moodsad lae
vad ka uuemate raadioaparaatidega kui ka vee
aluste signaalsisseseadetega. 

Juhtideks on välja otsitud kaptenid, kes juba 
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aastakümneid Baltimere põhjapoolsetes vetes 
talwõitu&id teinud ja jaäoludega seal hästi tut
tavad. 

Uutest laevadest on Flensburg! tehased 2 
juba laevaärile sõiduvalmis edasi annud. A.-l. 
„Iise L. M. Russ" on juba kaks sõitu Leningradi 
teinud, kuna a.-l. „Tilly L. M. Russ" praegu vii
bib oma esimesel reisil HamburJst Põhja-Soome. 
Rostockis a.-s. „Neptuni" juures ehitatud a.-l. 
„Helga L. M. Russ" tegi 5. oktoobril proovisõidu 
ja on Hamburis laadimisel. Neljas uus a.-l. „Anit.i 
L. M. Russ" antakse laevaärMe edasi novembri
kuul, mis samuti määratakse talvsõitude tegemi
seks Baltimere põhjapoolsete sadamate vahel. 

Teised 19 sama laevaäri laeva', millest 11 
ehitatud peale 1920. aasta, on pea kõik jääsõitude 
jaoks tugevaks tehtud ja1 nikkelteraskruvidega 
varustatud, nii et nad ka kõige tugevamas aju-
jääs vastu pidada suudavad. 

Heaks näiteks selle laevatüübi merekindluselt 
on a.-l. „Johannes C. Russ" reis Leningradi det
sembris 1925. ja märtsi algul 1926. a. Kuna lae
vadel jäässe kmnikülmamisel puudus jäämurd
jate abi, võJdi a.-l. „Johannes C. Russ" ühes 15 
teise aurulaevaga, alles märtsikuu algul vabasse 
vette konvoeerida; sellejuures võis a.-l. „Johan
nes C. Russ" oma reisi ilma ühegi vigastuseta 
jätkata, kuna teised laevad jääs vähemaid või 
suuremaid vigastusi olid saanud. 

Oma kaubalaevastiku suurendamine 4 uue ja 
tugeva laeva võrra võimaldab Ernst Russi laeva
äril ühendusepidamist Baltimere põhjapoolsete 
sadamate vahel tunduvalt tihendada ja edasi 
arendada. 

Laevaäri Ernst Russi esitajaks Talliranas on 
firma A. J. Trankmann ja Ко. 

Kiri toimetusele, 
V."a. 

„Kaubandus-tööstuskoja Teataja" toimetus. 
Palume „Kaubandus-tööstuskoiaTeatajas" järg

mist avaldada: „Kaubandus-tööstuskoja Teataja" 
nr. 18. mahutatud artiklis „Arvustavaid märkusi 
VII üleriikliku töösturite kongressi kohta" on muu 
seas tähendatud, „et hr. Lavilzky ei ole meie 
teada koguni töösiustunnistuei lunastanud, nii et 
tal vist kaunis raske oli mõnd töösturitegcuppi 

Ш organisatsiooni esitada." 
Tõe jaluleseadmiseks ning toetades endiste 

TaHtata Kanut%ja Toompea-gildide väljaõppinud 
meistrite ühingu peakoosoleku otsusele 28. sept. 
Ш8. a, teatame, et hr. Lavitzky <©n kauemat aega 
meie übingu esimees, et hr. Lavizky on ameti 
poolest'kingseppmeister, töötab iseseisvalt Tallin
na«, Pikk t, т.,4&, järelikult Imulub kr. Layijzky 

töösturite hulka ja hr. Laviizky delegeeriti VII 
üleriiklikule töösturite kongressile meie ühingu 
poolt. 
Tallinnas, 16. oktoobril 1926. a. 

Tallinna end. St. Kanuti ja Toom-gildide 
väljaõppinud käsitööstuse meistrite ühing. 

Esimehe eest (allkiri). 
Sekretär (allkiri). 

Toimetuse järelsõna. Eelseisev kiri ei too 
aga tõendusi selle kohta, et hr. Lavitzky tööstus-
turmistusi oleks lunastanud. Kas aga meistrit, kes 
pole lunastanud tööstustunnistusi, saab lugeda 
t ö ö s t u r i k s , seo jäigu lugeja otsustada. — 

Turgude ülevaade. 
P u u v i l l : Puuvillaturg 1926/27 hooaja algul 

püsis hoogsa hinnalanguse tähe all, millist ammu 
pole nähtud. Selle põhjuseks olid Ameerika Ühis
riikide põllumajandusametkonna viimased teated 
lõikuse kohta. Lokokauba hinnad.läksid selle taga
järjel 140 punkti võrra alla ühe öö-päeva jooksul. 
22. septembril noteeriti 16,45 ets, 23. septembril 
aga juba 15,05 ets. 

Ollakse arvamisel, et Ameerika põllumajandus-
amet sihilikult on vähendanud lõikuse teateid, et 
istanduste omanikele anda võimalust oma saadused 
kõrgemate hindadega müüa maha. Ja kui see sün
dinud, siis alles tuli ametkond lõpulikkude and
metega avalikkuse ette, mis arusaadavalt kutsus 
esile suure hindade languse. 

S u h k u r : Septembrikuus valitses suhkru-
turul vahetpidamata tõusutendents. New-York oli 
tooniandjaks suhkru hindade liikumises, kuna 
Londoni turg vaid vähehaaval audis järele hindade 
tõusule. Hindade tõusu on põhjustanud produt
seerimise vähendamine asumaades (Jaava, Aust
raalia, Mauritius, Havai, Lounana), samuti Ühen
datud riikideski ja Euroopas (Pranteiismaa, Tshehho-
slovakkia, Belgia). Samuti on hindade tõusule 
mõjunud kaasa Ameerika prahtide kallinemine 
Inglise söestreigi tagajärjel. 

Tubakas : Vaikuse järele, mis valitses tubaka
turul augustikuus, oli septembris juba märgata 
sügise elavuse algust. Nõudmine keskmiste ja oda
vamate tubakate järele on elavam, kuna tarvitajad 
nähtavasti lähevad üle odavamatele sortidele. 
Idamaade tubakatest püsivad hinnas eriti Bulgaaria 
Ja Makedoonia tubakad. 

K i v i s ü s i : Söeturul pole suuremaid muuda
tusi. Saksamaal on kaevanduste päevaproduktsioon 
vähenenud mõnetuhande tonni võrra. Prantsus
maal on nõudmine kõigi sortide järgi elav; Ing
lismaale oodatakse suurte partiide päralejõudmist 
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Eesti Kindlustuse Selts 
(end. nim. Eesti Vastast. Tulekinnituse Selts) 

asutatud 1907. a. 

Valitsus: Tartus, Suurturg nr. 10, omas majas. Telefon 1-72. 

O s a k o n n a d : 
Tallinnas, 

Jaani 1.11, tel. 22-47. 
Valgas, 

Stfde s., tel. 36. 

Viljandis, 
Lossi t. 22, lel. 1-57. 

Võrus, 
Aleksandri t. 34. 

Pärnus, 
RütttUt. 28, tel. 1-75. 

Petseris, 
Võru t. 5, tel. 73. 

Kuresaares, 
Raekojas. 

Rakvei es, 
Lai t. 17, tel. 1-10. 

Agentuurid teistes kodumaa linnades ja rahvarikkamates maakohtades. 

Tui e-kind liistus Klaasi-kiiullustus. Murdwarguse vastu 
kindlustus. Elu-kindlustus. Koduloomade kindlustus. 

Vastuvõetud riisikote eest vastutus seltsi oma kapitalide ja riisikote teiste selt
side vahel jagamisega kindlustatud. — Koik kindlustu.^võijad on seltsi liikmed 

ja Ühtlasi seltsi varanduse ja kapitalide kaasomanikud. 
Odavad preemiad, kindel vastutus. 

Aktsiaid, osatähti, obligatsioone 
j . n. e. 

trükib kunstimaitseliselt, 
kaitsevõrkudega varus

tatul t ning eripaberil 

R I I * i • • I • I I 

ngi trükikoda 
T a l l i n n , N i i n e t ä n . 11. 
Tel.: 12-47, 28-67, 29-48. 

i 



588 KAUBANDUS-TÖÖSTUTKOJA TEATAJA Nr. 18 

.kontinendilt ja Ameeiikast. Wales'i sütt müüakse 
50—52/6 s tonnist koduseks tarvitamiseks. 

R a u a t u r g : Saksamaal kestab elavus raua-
turul edasi, kuna Prantsusmaal rauatura seisukord 
on vähem soodus Inglismaal kestab toorraua puu
dusel hinnatõus mõnedelt sortidelt edasi. Cleve
land ur. ПІ noteeriti 112/6 s. tonni pealt 

T e r a v i l i : Saksamaal ilmutavad rukkihinnad 
väikest paranemist 212—215 Rmk. pealt 214—219 
Rmk. peale, kuna aga nisuhinnad lõdvenevad 
Ameerika teraviljaturul püsivad hinnad endisel 
kõrgusel. Chicago noteerimine oli oktoobri keskel 
nisu 139,0 ets hushelist. 

L o n d o n i k a r j a s a a d u s t e t u r g : V ä h e s e 
nõudmise tõttu on võihinnad langenud — Daani või 
2 sh ja Eesti ning Uue-Merimaa või 8—10 sh. 
võrra tsentnerilt. Turu halva seisukorra põhjuseks 
peetakse endiselt edasikestvat söetööliste streiki 
ja suuri tagavarasid külmetusmajades. 1 

P e k o n i h i n n a d on samadel põhjustel 
4—6 sh. võrra tsentnerilt langenud. 

M u n a d e h i n n a d seevastu on kõigi sortide 
peält pisut paranenud. 

P u u t u r g : Septembrikuus tundus puuturul 
kerget elavust mõnede erisortide alal, ilma et see 
hindade seisukorda oluliselt oleks muutnud. Nõud
mine seedripuu järgi on püsinud mõõdukates pii
rides, ainult heäl ja tugeval kaubal on minekut. 
Põhja-Ameerika tarbepuuturul on seisukord muu
tuseta. Nõutakse ainult odavamaid Aafrika maha-
gooni sorte. 

Laevade liikumine Tallinna sada
mas 

10—25. oktoobrini. 
Klaaritud sisse üldse 97 auru- ja mootorlaeva; 

nendest: 
Eesti lipu all 55 aurikut 
Saksa „ „ 1 3 „ ja mootorlaeva 
Soome , „ 1 4 „ „ 
Daani „ „ 4 „ „ 
Rootsi „ „ 6 „ 
Inglise „ „ 2 „ ,. 
Norra „ „ 2 „ 
Belgia „ , 1 ч 

Laevad tõid mitmesugust kaupa ja reisijaid,— 
Saum aja jooksul klaariti s>damast välja mit

mesuguse kauba ja reisijatega 94 laeva. — 

Äriettevõtete koosolekuid. 
2. n o v e m b r i l : 

Л.-S. V e n n a d A b r a m s o h n ja Ко T a l 
l i n n a s , peakoosolek kell 5 p. 1. seltsi ruumes, 
Viru tän. 6. 

A.-S. „W o o d m e n N o r t h e r n T r a d i n g 
С o, L t d" korraline peakoosolek kell 12 päeval, 
Imanta län. 17—2. 

E e s t i o.-ü. „ Ä n g e s t" esimene erakorra
line peakoosolek kell 11 homm., Raua tän. 17. 

3. n o v e m b r i l : 
A.-S. „ D v i g a t e l i " juhatuse erakorraline 

peakoosolek kell 6 õhtul, S. Roosikrantsi t. 21—2. 
8. n o v e m b r i l : 

A.-S. J ö r g e n R a i i s c h o u j a К о . era
korraline peakoosolek kell 4 p. 1., Viru tän. 9. 

Toiduainete-turg. 
1926. a. 

26. X. 

Nisu, kaal — 496 
naela 
Northern Manitoba 
Hard Winter • • • 
Rosario Santa • • 

Jahu, k a a l -
Manitoba • 
Austraalia 
Kansas • • 

London. 

Inglise 

280 Ingl. naela. 

Odrad 
Kanada Nr. 3, kaal — 370 

Ingl. naela 
Kalifornia, kaal — 424 Ingl. 

naela 

Kaerad, kaal — 320 Inglise 
naela 

La Plata 
Kanada Nr. 2 

16. X. Linad, cif. 
Riga Z. K. 
Pärnu H. D 
Slanetz Ü/A Medium, •• • 

6 1 / -
60/~ 

47/6 
44/— 
44/— 

35/9 

2 3 / ~ 

38/0 
58/0 
67/0 

Bacon, kaal — 112 Inglise 
naela 

Iiri 
Daani 
Kanada 
Ameerika 

Munad, kaal —120 Ingl. nael а 
Inglise 
Iiri 

6І, kaal —112 Inglise naela 
Hollandi 
Daani 
Uus-Meremaa 
Austraalia 
Argentiina 

7. X. Eesti või 
Läti „ I sort • • • 

II • < . 

110/-
101/-
92/-

17/-
17/-

164/-
172/-
130/-
120/-
180/-

12J/— 
108 / -
1 0 2 / -

24/6 
1 9 / -

166 / -
1767-
170/— 
1 6 6 / -
154/— 
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26. X. Nisu 
Sisemaa, tonni eest • • • Rmk. 272 — 282 
Manitoba, cif. 100 kgr. eest Fl. 17.— 
Hard Winter, cif 100 kgr. 

eest „ 16.60 
Ameerika jahu, cif 100 kgr. 

eest $ 8y 2~9y 2 

Rukis 
Sisemaa, tonni eest • • • Rmk. 234 — 238 
Western II, cif 100 kgr. eest Fl. 12.85 

Kaerad 
Sisemaa, tonni eest 

Odrad, talve, 
Sisemaa, tonni eest 

Odrad, suve, 
Sisemaa, tonni eest 

Rmk. 194 — 200 

Hamburg. 

26. X. Suhkur 
С S. R. Feinkorn, 50 kgr. 

eest loco £ — 
Saksa „Eksport", 50 kgr. 

eest termiin „ 15/3 
Jaava B — 

American Fine Granulated, 
50 kgr. eest — 

Riis 
Burmah II, 50 kgr. eest • • , 16/— 

Rasv 
Purelard American, 100 kgr. 

eest $ З61/4 
Steamlard • . • 100 kgr. „ 35/— 

21. X. Või, Berliini en gros hinnad, 
tsentneri eest sisemaal sort Mrk, 163. 

И -1Я4 -
» » » Ш » » 1ІО. -

Eesti või „ 167 — 168. 

Frank . . . 
Dol la r . . . 
Rootsi kroon 
Daani kroon 
Norra kroon 
Saksa m a r k . 
Soome mark 
Floriin. . . 
L i i r . . . . 
Helveetsia fr. 
Tshehosl. kr . 
Belgia frank 
Austria kr . . 
Poola slot . 
Pengo . . . 
Latt . . . 
L i t t . . . . 
Tshervonetg. 
Kuld p / u n t s . 
Hõbe p /un t s 
Plaat, p /un ts 

Naels ter l ing. 
Frank . . . 
Do l l a r . . . 
Rootsi k roon 
Daani k roon 
Norra kroon 
Soome m a r k 
Flori in. . . 
L i i r . . . . 
Helveetsia fr. 
Tshehosl.* kr . 
Belgia frank 

14.X 

170.— 
4.8528 
18.15 
18.23 
20.36 
20.38 
192.78 
12.1312 
120.00 
25.11 
163.75 
172.00 
34.40 
42.50 

347.700 
25.19 
49.50 
942.00 

84/11 Va 
2/1 Wie 

— 

> 

14 .X 

20.38 
12.03 
4.20 

112.30 
111.71 
100.— 
10.57 

168.02 
16.98 
81.04 
12.433 
11.92 

15. X 

168.56 
4.8540 
18.15 
18.24 
20.27 

20.38V* 
192.75 

12.131/2 
119.25 
25.11 

163.81 
173.62 
34.40 
42.50 

317.700 
25.19 
49.50 

942 00 
84/111/2 
2/1 Va 

— 

1 5 . X 

20 383 
12.11 
4.20 

112.28 
111.71 
101.10 

10.57 
168.01 
17.04 
81.15 
12.14 
11.82 

16. X 

1687/8 
4.86*1/32 
18.141/2 
18.24 

20.221/2 
20.38 
192.75 
12.131/1 
118.3/8 

25.1 IV2 
163.75 
1781/8 

34.391/2 
42.50 

347.700 
25.19 
49.50 
942.00 

84/111/4 
2/1 

420/-430/ 

В 

16. X 

20.385 
12.10 

4.20 
112.28 
111.83 
100.80 
10.568 
167.99 
17.28 
81.15 
12.442 
11.79 

V ä l i 1 s b ö г s i d. 

L О N 

18. X 

167.50 
4.851/4 
18.14 
18.24 
19.86 
20.38 

192.78 
12,1287 
116.37 
25.11 
163.81 
173.25 
34.40 
42.50 

347.700 
25.19 
49.50 
942.00 

84/1IV2 
2/ З/16 
410/-

E 

18.X 

20.38 
12.10У2 

4.20 
112.30 
111.83 
101.18 
10.568 
168.02 
17.25 
81.15 
12.442 
11.71 

19. X 

16).93 
4.85 

18.143/4 
18.231/2 
19.85 
20.37 
192.68 
12.1262 
114.62 
25.11 
163.75 
172.00 
34.37 
42.50 

347.700 
25.19 
49.50 

942.00 
84/Ш/4 
2/ 5/16 

— 

R 

19. X 

20.38 
12.10y2 

4.20 
112.30 
111.83 
101.18 
10.568 
168.02 
17.25 
81.15 

12.442 
11.71 

D 

20. X 

161.25 
4.84i?/l(> 

18.13 
18.22y2 

19.581/2 
20.37 

192.75 
12.121/4 
1 1 3 . -
25.12 

163.75 
1706/8 

34.371/2 
42.50 

347.700 
25.17 
49.37 

942.00 
84/111/2 

2/ Vs 
— • 

L 

20. X 

20.367 
12.445 

4.20 
112.35 
111.80 
103.28 
10.565 
168.05 
18.00 
81.11 

12,442 
11.96 

О 

21. X 

160.12 
4.8484 

18.133/4 
18.23 
19.48 

20.373/4 
192.68 
12.1250 
110.7 õ 
25.13 
163 62 
171.62 
34,35 
42.50 

347.700 
2517 
49.37 
941.50 

84/1H/2 
2/ 7/8 

— 

I ] 

21. X 

20.37 
12.795 
4.203 
112.35 
111.85 
104 50 
10.567 
168.07 
18.53 
81.12 

12.448 
11.95 

N 

22. X 

162.50 
4.8467 

18.14 
18.23 
19.39 
20.38 

192.75 
12.1237 
112.— 

25.13 
163.75 
172.62 

34.37 
42.50 

347.700 
25.17 
49.50 

941.00 
84/11V2 

2/ 3/8 
— 

[ N 

22. X 

20.377 
12.56 
4.203 
112.32 
111.82 
105.27 
10.567 
168.11 
18.21 
81.04 
12.445 
11.79 

23.X 

160.7/8 
4.8413/16 
18.13У2 

18.22 
19.38 

20.381/2 
192.671/2 
12.123/8 
111.1/8 

25.1/8 
163.Б/8 
172.50 
34.371/2 

42.50 
347.700 

25.17 
49.50 

941.00 
84/111/2 

2/ 3/8 
410/-

23. X 

20.383 
12.68 
4.203 
112.32 
111.84 
105.25 

10.58 
168.12 
18.30 
81.10 

12.452 
11.91 

25. X 

159.V2 
4.8471 
18.141/2 

18.23 
10.50 

20.38% 
192.68 

12.1225 
107.87 
25.12 
163 62 
174.12 

34.38 y2 

44.00 
347.700 
2518 
49.50 
941.00 

84/111/2 
2/ 9/i6 

— 

25. X 

20.36 
12.86 
4.2055 
112.33 
111.85 
104.10 
10.577 
168.16 
18.83 
8 1 1 2 
12.435 
11.70 

• 

26. X. 

158.12 
4.8468 
18.14^/4 

18.24 
19 35 

20.381/2 
192.45 

12.121/4 
108 87 
25.13 

163.62 

34.37 
44.00 

347.624 
25.18 
49 50 

941.00 
84/111/4 
2/ 13/16 

— 

26. X 

20.392 
13.09 

4:207 
112.35 
11186 
105.10 
10.582 
168.27 
19.18 
81.09 
12.46 
11.72 
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Tal l inna börs i k o m i t e e j u u r e s a s u v a k a u p a d e j a p r a h t i d e komis jon i poo l t k o t e e r i t a -
v a t e k a u p a d e n i m e k i r i j a h i n n a d ( en g ros ) . 

J a h u d : nisu, pehme, kõrgem s., 
Ameerika ja Inglise pd. 

„ sõre, kõrgem sort 
Ameerikajalnglise „ 

„J. Puhk ja Pojad" rukkijahu • 
» „ » Püül 

„J. Puhk ja Pojad" suurveski 
saadused. Hinnad arvatud 50 
klg. eest ühes valge puuvil
lase kotiga: 
Püülijahu: 

Rukkipüül patent (ä50 kg.) puud mk. 
„ harilik (a4pd.) „ „ 

„Eesti Parem" saiajahu а 50 kg. „ 
„Kalev" „ e • • » 
яіяага „ »• • » 
„Kungla" „ s • * * 
„Sampo" „ » • • д. 
Manna ,, 
Jahu: nisu, pehme — sõre • • „ 
A/S. Botermanm" tehaste jahud: 
Rukkijahud „ 

, püül • • • • „ 
nisu, pehme — sõre • • • • „ 

Nisu, Eesti „ 
Rukis, Eesti „ 
Kaerad, toidu, „ 
Odrad, Õlle, „ 
Odrad, toidu • . . . . и 

Herned, rohelised, Eesti • • • „ 
я Hollandi „ 

Kiis, Burma l i . „ 
Kartulid, eksport • • . . . . „ 
Kartulitärklis „Superieur* • • 
Piim, pudelites 

„ lahtine • • 
Või, meierei, eksport, I sort • 
Margariin, välismaa • • • ' • • 
Kaseiin, Eesti 
Juust „Schweitsi", kodumaa 
Munad, eksport I s (kast 1440 tk.) 

„ Hs.( „ 1440 tk.) 
Kakao, Hollandi „ 

„ Inglise я 
„ Ameerika „ 

Kohv, Rio, Santos „ 
я Kesk-Ameerika sordid • „ 

Tee, lahtine, Orange Pekoe, Tsei- „ 
lon 

9 „ О range, Pekoe, Java , 
я , Moning, Hiina • • „ 

Suhkur, peenike, valge, Saksam. „ 
„ Tshehoslovakkia • • • „ 

Suhkur, peenike, valge, Poola • „ 
Siirup, kartuli, 42< о „ 
Glükoos „ 
Sool, lahtine, Vene » 

я я Saksa „ 
Heeringad Yarmouth, Matties • tünn 

я я Matfulls. я 
„ Shoti, Matties • • • B 

я я Matfulls • • я 
w Norra Slo я 
w Islandi я 

Liba, «ea, I sort pd. 
» looma, I sort „ 

ölikoogid, linaseemne • - • • 
* рае ЩШе я 

ltr. 
tp. 

pd. 

kast 
pd. 

850—905 

890-910 
320—3,0 
420-460 

560 
465 
905 
865 
815 
730 
950 

685-910 

325-335 
450—470 
685-915 
490—500 
300-305 
245—250 
290—295 
270-275 
500—510 
610-620 
675-680 

52-55 
600 

17 
17 

3920-4080 
1960-2240 
1250-1350 
2700-2900 

14.400 
12.960 

2000-2400 
1800 

1400—1600\ 
5000-5200 
58U0-740O 

9000-9800 
8000-9000 
4800-5600 

685-690 
700—705 
685-690 

625 
600 

66 
8900-4100 
4200—4400 
4500—4600 
4800—5000 

2500 
2000—2900 
1600—1800 
800—1040 
230-240 

240 

Tangud soja 
Jahu, päevalille 
Segajõutoit I s. 

H s. 
Nisukliid 
Puuvillane riie, Bjas 

„ я Mitkai 
Lina, Liivi R 

я Petseri 
я Võru 
я Tartu 
„ masinapuhaslus? Т. F. • • 

Linaseemne õli 87 2< о basis • 
Linaseemned külvi 
Takud, Codi Ila, I 
Kanep II sort 

» Ш я 
Kivisüsi, auru,Yorkshire,2k.pest. 

„ я Newcastle • • • 
„ sepa 

Koks, valu . . . . . . . . . 
» gaasi 

Põlevkivi, I sort а 
I » b 

n И « 
» ПІ я 
„ Fenolaat 
„ Gudroon 

pigi • • • 
Raud, sordi • • • . 

я vits 
я plekk 
» plekk, tsingitud • • • • 

Raudtalad 
Teras, vedru 

я tööriistade 
„ talla 

Malm 
Inglistina 
Seatina 
Vaskplekk, punane 

» « valge 
Tsink-plekk 
Masinaõli, Vene, Nobel • • • . 

„ Poola 
я Ameerika 
„ mootor 
„ auto 

Linaseemneõli 
Värnits 
Tsilindriõli, Vene 

„ Poola 
я Ameerika haril. aur. 280° 
я „ ülekuam. „ 3200 

Põlevkiviõli • . 
Nafta, Vene 

я Poola 
» Ameerika 

Petrooleum, Vene, sisbernid ja 
vaadid 

я Poola, «ist. ja vaadid 
B Am., sistern. ja vaadid 

Bensiin, Vene 
p Poola 
, Ameerika 

BesusQOda, välismaa 
я kodumaa 

Seebikivi 720/0, 

pd. 325 
250-260 
2 0—260 
220-230 

190 
arss. 41,50-51,50 

я 31,50-38,50 
pd. 1350 

1450-1500 
1450-1500 

„ 14b0 

" 260—280 
300—320 

1
 4
 750 

» * 450 
92-95 
88—90 
95—100 

я 90—95 

» ~~ 
10 
9 
7,50 
5 

200 
„ 250 

190 
235—245 
840-520 
370-510 
690-770 

я 250-270 
480—510 
1200—1400 

„ 295-300 
, 170-180 
я 10.800-11.000 

1250-1300 
3500-3600 
3200-3400 
1800-2200 
480-580 

„ 480-560 
570-640 
700—760 
950 

1430-1470 
1460—1500 
625—950 

„ 490-650 
570—500 
935—975 

я 180-210 
210-235 
1Н5—215 

я 190-210 

240-250 
я 255-270 

245-255 
я 545-585 

515-600 
660-600 
196 

_ 170—175 
: 600-540 
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Värvid, nigrosiin,vees sulav, välism.pd. 
„ tsinkvalge, välism. • • „ 
„ tinavalge, „ • • „ 
„ ooker, „ • • „ 

Väetisained, salpeeter, Norra • tünn 
я „ Tshiili • • pd. 
„ superfosfaat 18—200/o • kott 
„ thomasjahu 15—lb% • „ 
„ kaalisool 30%, • • • • „ 

я 40°/0 • • • . 
I kainiit 12%, pd. 

Välivelhapuammomaak • • • • kott 
Lubjalämmastik „ 
Vosvoriit, Eesti 6°/o „ 
Eesti rikast. Vosvoriit 28—30% „ 
Paber, rotatsiooni pd. 
Tsement, Portland, Port-Kunda 

pütt 10 pd. 10 ni. tünn 
Tsement, Aseri „ 
Kriit, toores pd. 

„ pestud „ 
Asfalt я 
Kivitõrv „ 
Puutõrv • „ 
Lubi я 
Kips, tükkides „ 

„ jahvatatud „ 
„ krohvimise » 

Telliskivid, I sort . . . . tuhat 
„ A.-s. *Selikaate . . „ 

Tulitikud, orig. kast (5000 toosi) „ 
Nahk, talla, Eesti, kodumaa too-

resnahast valmist, pd. I s. • • pd. 
Nahk, talla, Ameerika tooresn. 

valmistatud, I sort „ 
Nahk, talla, Ameerika tooresn. 

valmistatud, Il sort . . . . „ 
Tooresnahk, väikesed ja suured „ 
Silikaat D/B/B „ 
Puumaterjalid, saetud • • • • „ 
Eesti Strd I, II ja Ш s. frko Tall. 

» AV В, в 
„ propsid; 7X7 • • • „ 
„ liiprid ,, 

Põletispuud, seg. 20 kaski, k.-s. „ 

Tallinn — Stettiin 
„ — Gent 
„ — Dundee 
й —Belfast . . . . . 

Takud -f-
Puumaterjalid D/B/B 
Tallinn.—London 

„ — E. CC. P. (Ingl ise ida 
ja läänerand) 

„ —Antwerpen • 
„ — Southampton 
„ — Manchester • 
„ —Amsterdam • 
„ —Dundee * • 

25 talve juuremaks. 
Segakaup 
Tallinn — Stettiin • • 

n —London • • 
„ — Stokholm • 

Või 
Tallinn - Stettiin • • 
Kartnud 
Tallinn —* ßtokhol m * 

9200 
1500-1650 
1590-1620 
360—470 
1980 
415-420 
625—650 
600 

740-765 
940-965 

49 
2065 
1850 

500 
440 

875—925 
875-92 5 

118-120 
120 

300-320 
350—400 
48-50 
25 
40 

50—75 
6000 

4000—4500 
4250-4750 

5400-5600 

6000-6400 

5800-6200 

Tallinna börsi kursisedel. 

tonn sh. 30/-

Standard 
sh. 56/ 

60-68/ 
45/ 
60/ 
70/ 

tonn sh. 12—25/ 

l Rkr. 12-25 

tönn —-

1 dollar 

1 nael
sterling 

loTSaksa 
riigi

ni ar ka 
100 

Soome 
marka 

100 
Rootsi 
krooni 
~ioõ" 
Daani 
krooni 

J00 ~ 
Prantsuse 

franki 
100 

Hollandi j 
guldenit j 

100 latti 

100 
Tsheho-

slovakkia 
krooni 

100 Hel
veetsia 
franki 

100 
Norra 
krooni 

100 
Belgia 
franki 

100 
Itaalia 

liiri 
100 

Ungari 
krooni 

1 Austria 
Shilling 

1 tsher-
vonets 

(tshekkv 

1 Poola 
slot 

1 Eesti 
' kroon 
4 у 

Т. 
О 

м. 
т. 
о. 
м 
"Т."1 
о 
м, 
Т." 
о. 
м 
т. 
о 
м 
т. 
о. 
м 
т. 
о. 
м 
т. 
о. 
м. 
т. 
о. 
м 

т. 
о. 
м. 

т. 
о 
м. 
т. 
о. 
м. 
т. 
о. 
м. 
т. 
о. 
м 

13.Х 1 
1 

372 | 
375 1 

15. X 

372 
375 

1805 1806 
J$24 IJ821_„ 

8850 8850 
8975 1 8975 

937 
947 

9975 
10.075 

9925 
10.025 

1050 
1125 

14.900 
15.100 

7150 
1 7250 

1105 

изо 

7190 
1_7290 

8600 
1 8900 

1020 
j 1095 

1465 
1 1540 

т . И -
О. 5,15 
М | | 5,40 

о 
м. т. 
о 
м 
т. 
о 
м. 
т 
о. 
м. 

52,50 
54,00 

189 50 
j 192.50 

40,00 
145,00 

100 

937 
947 

9975 
10.075 

9925 
10.025 

1060 
1135 

14.900 
15.100 

7150 
7250 

1105 

изо 

7190 
7290 

8850 
9150 

1025 
1100 

1495 
1570 

5,15 
5,40 

52,50 
5Л00 

189.50 
192.50 

40,00 
45,00 

100 

18. X. 

372 
_375__ 

1806 
1821 

8850 
8975 

937 
947 

9975 
10.075 

9925 
10.025 

1055 
ИЗО 

14.900 
15.100 

7150 
7250 

1105 

изо 

7190 
7290 

8900 
9200 

1025 
1100 

1505 
1580 

6,15 
5,40 

52,50 
54,00 

189.50 
192.50 

40,00 
45,00 

100 

20.Х. 

372 
375 

1804 
1819 

8850 
8975 

937 
947 

9975 
10.075 

9925 
10.025 

1075 
1150 

22.Х. 

372 
375 

1804 
1Ы9 

8850 
8975 

937 
947 

9975 
10.075 

25. X. 

372 
375 

1803 
1818 

8850 
8975 

937 
947 

9975 
10.075 

9925 9925 
10.025 10 025 

1100 
1175 

1115 
1190 

14.900 14 900 14 900 
15.100 15100 15.100 

7150 7150 
7250 | 7250 

1105 

изо 

7190 
7290 

9100 
9400 

1035 
1110 

1575 
1650 

5,15 
5,40 

52,50 
5400 

189.50 
192.50 

40,00 
45,00 

100 

1105 

изо 

7190 
7290 

9300 
9600 

1035 
1110 

1615 
1690 

5,15 
5,40 

52,50 
54,00 

189.50 
192.50 

40,00 
45,00 

1ÖÜ~ 

7150 
7250 

1105 

"изо 

7190 
7290 

9275 
9575 

1015 
1090 

1625 
1700 

5,15 
5,40 

52,50 
5400 

189.5С 
192.5С 

40,00 
45,00 

1 100 

27.Х. 

372 
375 

1803 
1818 

8850 
8975 

937 
947 

9975 
10 075 

9925 
10.025 

1125 
1200 

14.900 
15.100 

7150 
7250 

1105 

изо 

7190 
7290 

9275 
9575 

1025 
1100 

1625 
1700 

5,15 
5,40 

52,50 
54,00 

189.50 
192.50 

38,00 
43,00 

= 

і 
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Parim valgus 
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Väljaandja Kaubandtis-tööstuskoda. 
* Tallinna "Еввй 

Vastutav toijpetaja H. Anto. 
traWkoda; PÜdt fc 2* 


